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را    متحد  ملل  سازمان  متاسفانه 
باید سازمان ملل خفتگان خطاب 
بیدار  سازمان  این  اگر  زیرا  كرد 

بود، طی ۴۰۰ روز جنگ در غزه انواع جنایت ها رخ 
نمی داد و متاسفانه سازمان ملل به جز شرمندگی 

و خواری چیزی برای ارائه نداشته است.

برای    بالایی  انگیزه  ایران  جامعه 
طرفی  از  و  دارد  فعالیت سیاسی 
بسیار باهوش است. به طور كلی 

ما جامعه ای سیاسی داریم و عموما راه حل ها در سیاست 
جست وجو می شود و افراد تلاش می كنند از راه اقدام 

سیاسی خواسته های خود را پیگیری كنند. 

را    مطلب  رهبری  معظم  مقام 
با بیان اصطلاحات پیچیده به 
سمتی نمی برند كه عموم وقتی 

می شنوند متوجه نشوند و نیاز باشد كسی برای آنها 
توضیح دهد

آقای صحت    كه  جهان ذهنی 
در فیلم تعمیم می دهد با پنج 
هر  كه  خود  اصلی  شخصیت 

كدام از سطوح مختلف خانوادگی، فرهنگی، 
اقتصادی و اجتماعی هستند در واقعیت وجود 

ندارند.

كشور    چه  اینکه  از  فارغ 
دیگری میزبان حماس باشد، 
هیچ بازیگری نمی تواند نقش 

جدی و عملی قطر را برای حماس در حمایت 
از این جنبش ایفا كند

این پرسش مطرح می شود كه   
در  كتاب  استعاره  می توان  آیا 
به عنوان  نیز  را  مدرن  دنیای 

گرفت؟  نظر  در  آگاهی  و  درک  برای  ابزاری 
تحولات علمی و كیهان شناسی این تغییرات 

را ممکن ساخت. 

 »جهان به عنوان کتاب« در دوران مدرن 
معتبر است؟

سخنگوی دولت پیش تر و در یک توییت اعلام 
كرده بود مازوت سوزی را پایان می دهیم تا 
آلودگی كمتر شود و خبر از قطع برق داد اما 
وی اخیرا در عقب نشینی از توییت خود اعلام 
كرد مازوت سوزی كمتری خواهیم داشت و 

برق نیز قطع خواهد شد.
سیدنظام الدین موسوی هم نوشته: می فرمایند 
در  سوخت  ذخیره  عدم  برق  قطعی  دلیل 

نیروگاه ها طی 6 ماه گذشته است.
تا هر  انداختید  و ذره بین  بود  یادتان  چطور 
حکم  یا  شده  استخدام  سال  اول  از  فردی 
مدیریت گرفته )حتی قبل از استقرار رئیس 
اما  كنید؛  لغو  را  حکمش  جدید(  جمهور 
خاطر مباركتان نبود ببینید وضعیت سوخت 

نیروگاه ها چطور است؟
قطع برق با وجود مازوت سوزی زاویه پنهان 
دیگری نیز دارد و آن استخراج رمز ارز با برق 
است كه گفته می شود ماینرها دوبرابر تولید 

نیروگاه اتمی بوشهر برق می دزدند
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 سال سوم              شماره چهارصدوشصت وپنج
سیا   سـت

با گذشت بیش از صد روز از ریاست جمهوری مسعود پزشکیان، 
بررسی ها نشان می دهد که دولت او به رغم تاکیدات موکد رهبری 
نسبت به حضور در میان مردم، در دورترین فاصله از مردم قرار 
با  دیدار مختلف  ده ها  بر  بالغ  پزشکیان درحالی  دارد. مسعود 
ستادهای خود در این صد روز داشته است که حتی یک سفر 

استانی با حضور مردم نداشته است. 
این درحالی است که شهیدرئیسی در صد روز اول دولت خود 
درحالی که شرایط کرونایی هم بر کشور حاکم بود بالغ بر ۹ سفر 
استانی انجام داد و در این دیدارها، به شکل محدود و ایمن نیز با 

مردم دیدار می کرد.
بالغ بر صد روز از دولت مسعود پزشکیان می گذرد. او از نخستین 
روزهای آغاز به کار همچون ایام انتخابات بطور پیوسته صحبت 

از لزوم ارتباط مسئولین با مردم و شنیدن صدای آنها می کرد اما 
با گذشت بیش از سه ماه از عمر دولت چهاردهم، کارنامه مسعود 

پزشکیان در حوزه ارتباط با مردم بسیار خالی است.
پزشکیان در صد روز گذشته نه تنها هیچ برنامه ای برای دیدار 
با مردم در سفرهای استانی نداشته، بلکه بیشتر وقت خود را به 
برنامه های ستاد انتخاباتی خود و دیدار با فعالان آن اختصاص 
داده است.او در تنها سفرهای استانی خود به شهرهای مشهد 
و قم نیز صرفا به حضور در مراسمات عزاداری و دیدار با مراجع 
تقلید اکتفا کرده و هیچ زمانی را برای شنیدن صدای مشکلات 

مردم در این شهرها قرار نداده است.
شهید رئیسی در حدود صد روز ابتدایی دولت سیزدهم و پس از 
آغاز به کار در مسند ریاست جمهوری حدود ۹ سفر به استان های 

و  فارس  تا  ایلام،  و  و سیستان  از خوزستان  که  داشته  کشور 
اردبیل و سمنان، همگی شاهد تلاش بی نظیر شهید رئیسی برای 
شنیدن صدای مردم و حل مشکلات آنها بوده اند. نکته مهم و 
قابل توجه این است که شهید رئیسی سفرهای شهید رئیسی نه 

یک سفرنمایشی، بلکه با کار ویژه مخصوص برای هراستان بود.
حالا پس از دولتی که رئیس جمهورش در مسیر خدمت رسانی به 
مردم و در سفر استانی به شهادت رسیده است؛ دولتمردانی سرکار 
آمده اند که از ترس عدم استقبال مردم از دولت حداقلی شان، تا 
حد امکان از سفرهای استانی امتناع کرده و حتی بنا به گفته قائم 
پناه معاون اجرایی رئیس جمهور، بدنبال راهی برای فرار از دیدار 

عمومی با مردم در سفرهای استانی آینده دولت هستند.

اسلامی  انقلاب  مطالعات  گروه  مدیر  ردادی  محسن  دكتر   
پژوهشگاه فرهنگ و اندیشه اسلامی در باب سیاست زدایی و 
بروز رفتارهای خشونت آمیز از سوی معترضان به گفت وگو با 

روزنامه وطن امروز، پرداخته است كه در ادامه می خوانید.

اینکه در جامعه ایران هر اعتراضی به سرعت شکل خشونت آمیز   
به خود می گیرد را می توان به دلیل سیاست زدایی از جامعه ایرانی 
اعتراض خود در بستر  پیگیری  از  دانست؟ چرا که گویا معترضان 
سیاست ناامیدند و تنها راه را در آمدن به کف خیابان و سپس اقدامات 

خشونت آمیز می دانند.
سیاست به معنی گفت وگو، مذاکره و چانه زنی پیگیری روش های 
عقلانی است و آنجا که سیاست متوقف می شود و عرصه دیگری 
به  می گیرند  تصمیم  مردم  که  است  آنجایی  می شود،  شروع 
جای گفت وگو و فکر کردن و مذاکره و... چوب و چماق دست 
بگیرند و بر سر و کله هم بزنند. از اینجا به بعد سیاست نیست. 
به  چندان  افراد  که  است  موضوع  این  حاصل  سیاست زدایی 
سیاست عنایت ندارند و سیاست را بی حاصل می دانند و احساس 
می کنند از طریق رفتار های خشن و رادیکال بهتر می توانند به 
قرار  توجه  را مورد  راه حل های سیاسی  و کمتر  برسند  نتیجه 
می دهند. این وضعیت باعث شکل گیری شرایط امروز می شود؛ 
افراد به جای پرداختن به مذاکره و راه حل های عقلانی، ترجیح 
می دهند اقدامات خشونت آمیز داشته باشند. شاید مهارت های 
لازم را کسب نکرده اند و شاید  در عامل قدرتمند فرهنگی، در 
حال تحقیر سیاست هستند و تصور می کنند سیاست به اندازه 
کافی قوی و موثر نیست. بخشی از جامعه با نگاهی پیشامدرن 
عمل می کند و به این شکل می خواهد حق خود را بگیرد و با 
گفت وگو و مناظره و درک متقابل و روش های منطقی حق را 

دریافت نمی کند.
من بخش عمده ای از وضعیتی را که جامعه در آن گرفتار شده 
تقصیر جامعه می دانم و فکر می کنم به جای اینکه منطقی به 
ماجرا نگاه کنیم، گرفتار خشونت کلامی و فیزیکی می شویم. 
آنچه در خیابان می بینیم خشونت فیزیکی است اما یک مرحله 
قبل از آن خشونت کلامی است که ناشی از سیاست زدایی است. 
در بسیاری از جمع ها این خشونت کلامی سیاست تلقی می شود. 
در گفت وگو با خانواده، گفت وگو در تاکسی یا در کامنت گذاری ها، 
تصور می کنیم گفت وگوی سیاسی انجام می دهیم ولی وقتی 
افراد فقط به توهین و فحش دادن اقدام می کنند، تهمت می زنند 
و اخبار دروغ را منتشر می کنند، اینها هیچ کدام سیاست نیست 
درمان  وضعیت  این  می خواهیم  اگر  ندارد.  عقلانی  پایه  چون 
شود و پایه فرهنگی جامعه از حالت سیاست زدایی خارج شود 
و به خشونت فیزیکی منجر نشود، باید از سرچشمه با موضوع 
مقابله و آن را اصلاح کرد. باید مردم را نسبت به سیاست دلگرم 
کنیم و این پیام را به مردم بدهیم که سیاست راه حل دارد و به 
معنای تفکر عقلانی و گفت وگو و تفکر انتقادی است. گفت وگو 
باید نقادانه و مبتنی بر عقلانیت و نیک خواهی باشد. نباید در 
صدد آزار و اذیت غیر همفکران مان باشیم و هر نوع خبری را 
که علیه رقیب است بدون توجه به صحت و سقم خبر به شکلی 
غیرمنصفانه منتقل کنیم. گاهی شاهد هرزه گویی هستیم ولی 
این سیاست نیست. تصور افراد این است که در حال کار سیاسی 
هستند ولی هیچ کدام از این کار ها سیاسی نیست. سیاست به 
معنی رفتار عقلانی و منطقی است. وقتی جامعه در بسیاری از 
این گفت وگو ها حتی حاضر نیست صدای طرف مقابلش را بشنود 
و فقط به همفکران خود گوش می دهد و اخبار منابع همفکر 
خود را بازگو می کند، این کار سیاسی نیست. این نگاه عاقلانه 
و منصفانه نیست و نمی تواند سیاسی باشد و فقط برای تسکین 

رفتار های هیجانی و بدوی افراد است و ربطی به سیاست ندارد.
باید تلاش کرد عقلانیت در جامعه افزایش یابد و گفت وگو سکه 
رایج جامعه شود. قدم اول گفت وگو این است که افراد طاقت 
و توان شنیدن حرف های طرف مقابل را داشته باشند. یعنی 
این انصاف را داشته باشند که شاید مخالف من درست بگوید 
و من در خطا باشم. حق انگاری صرف به معنای سیاست نیست 
و منجر به تخریب سیاست می شود. عامل اول یعنی مسدود 

بودن مسیر ها که مردم را برای بیان اعتراض به خیابان می کشاند 
تقصیر دولت است اما افرادی هم هستند که خود را صاحب حق 

مطلق می دانند و می گویند همه چیز تقصیر دولت است.
تا زمانی که درک متقابل گفت وگو و شنیدن رخ ندهد سیاست 
آنچه  و  اتفاق نمی افتد و جامعه دچار سیاست زدایی می شود 
است.  بلکه خیابان  نیست،  تعیین می کند سیاست  را  نتیجه 
بسیاری  پیگیری می کنیم در  را  وقتی ریشه قضیه  متاسفانه 
مواقع به رفتار سیاستمداران ما بازمی گردد؛ فراموش نمی کنیم 
که سال ۸۸ با موضوعی که می شد با گفت وگو و مذاکره آن را 
حل کرد و راه حلی منطقی داشت، چه رفتاری داشتند. گفته 
می شد تقلب شده و می شد استدلال ها را بررسی کرد، همه این 
موارد امکانی عقلانی داشت ولی سیاستمداران آن زمان که در 
قامت کاندیدای ریاست جمهوری ظاهر شده بودند عقلانیت را 
کنار گذاشتند و بر موضوع ابطال انتخابات تاکید داشتند که این 

امر منجر به بسیج خیابانی مردم شد.
طبیعتا وقتی جامعه این رفتار ها را  از بزرگان خود و افرادی که 
عنوان سیاستمدار را حمل می کنند می بیند به این نتیجه می رسد 
که سیاست همین است و راه حل همین است. سیاستمداری که 
سیاست را پاس نمی دارد، با وجود اینکه خود متولی سیاست 
است از سیاست بیرون می زند و شرایط را به جنگ خیابانی که 
ربطی به سیاست ندارد می رساند، باعث می شود جامعه نیز توان 
گفت وگو را از دست بدهد و از سیاست عبور و مذاکره را تحقیر 

کند و راه حل را تنها در اعتراض خشونت آمیز ببیند.
بپردازیم.  اعتراض و سیاست زدایی  به رابطه  اینجا  خوب است 
اعتراض بخشی از سیاست است اما باید از اغتشاش و منازعه 

بپرهیزیم.
جامعه ایران انگیزه بالایی برای فعالیت سیاسی دارد و از طرفی 
بسیار باهوش است. به طور کلی ما جامعه ای سیاسی داریم و 
عموما راه حل ها در سیاست جست وجو می شود و افراد تلاش 
می کنند از راه اقدام سیاسی خواسته های خود را پیگیری کنند. 
کوتاهی دولت و اشتباه دولت اینجا رخ می دهد که مسیر های 
درستی برای پیگیری خواسته ها و ارائه پیشنهادات و انتقادات 
باز نکرده است. مردم برای به نتیجه رساندن خواسته های بحق 
خود گزینه های کمی دارند. اگر مسیر های مشخص، معین و 
متنوعی وجود نداشته باشد و افراد از هر مسیری با در بسته 
مواجه شوند، در نهایت فقط راه حل را در خیابان خواهند دید. 
بنابراین بحثی فنی مثل افزایش حقوق معلمان یا پرستاران و 
کارگران که مساله ای اقتصادی است و توضیح اقتصادی و فنی 
دارد و افراد باید روبه روی هم بنشینند و گفت وگو کنند، به سرعت 
هویت سیاسی پیدا می کند. وقتی افراد نمی توانند مساله را از 
مسیر درست پیگیری کنند به سرعت وارد خیابان می شوند و 
ایران باهوش است و به تدریج  شعار سیاسی می دهند. جامعه 
یاد گرفته امنیت برای دولت و برای جمهوری اسلامی بسیار 
مهم است. اگر دولت متوجه شود این خواسته های اقتصادی و 
معیشتی از طرف رسانه های بیگانه به صورت اعتراضی سیاسی 
بازنمایی می شود حساس شده و به سرعت برای رفع مشکل اقدام 
از این راه به نتیجه  خواهد کرد. جامعه فکر می کند می تواند 
برسد و زود جواب می دهد چون نگاه های امنیتی وجود دارد و 
نمی خواهند امنیت کشور به خطر بیفتد و زودتر پاسخ می گیرند. 
ختم  و  خواسته ها  تمام  شدن  سیاسی  به  منجر  مساله  این 
شدن شان به اعتراضات خیابانی می شود. دولت باید در بسیاری از 
این موارد مقاومت می کرد و غیرمنطقی بودن خواسته ها را با ارائه 
دلایل فنی نشان می داد اما دولت دغدغه امنیت دارد و از این رو 
برای حفظ امنیت و حفظ پرستیژ و آبرو، خواسته ها را برآورده 
می کند و سعی دارد به طرقی به اعتراضات خیابانی پایان بدهد. 
اعتراض مال باختگان موسسات اعتباری در دوره دولت روحانی 
از این جمله است. اگر موضوع ورشکستگی موسسه است که در 
فرآیندی اقتصادی اتفاق افتاده و تمام طرف ها ضرر کرده اند و اگر 
فسادی رخ داده دولت باید در روندی قضایی پول مردم را پس 
بگیرد و فاسدان مجازات شوند ولی وقتی اعتراضات گسترش 
یافت تصمیم نادرستی گرفته شد و از پول بیت المال و پول عموم 
مردم برای خاموش کردن این اعتراضات هزینه شد. چرا باید 

پول شهروندی که در آن موسسه ثبت نام نکرده و در سود و 
زیانش سهیم نیست به مال باختگان پرداخت شود؟ ضرر و زیان 
شهروندانی که کاری اقتصادی کرده بودند از بیت المال و از سهم 
شهروند هرمزگانی و ایلامی پرداخت شد. این روند ناعادلانه بود 
و خواسته ای غیرمنطقی، برای حفظ امنیت و کاهش نارضایتی 

برآورده شد.
اگر قرار است اعتراض ها به خشونت کشیده نشود باید حتما 
و  تجمع  به  اعتراض  اینکه  از  قبل  تا  بیفتد  اتفاق  اقداماتی 
راهپیمایی مبدل شود، مساله از طریق دیگر و از روند منطقی 
حل و مشکل برطرف شود. مثلا در جوامعی که متوجه عرصه 
سیاست هستند، اجازه می دهند مردم خواسته های خود را از 
طریق کمیسیون های ویژه مجلس پیگیری کنند. چیزی شبیه 
از طریق  را  اعتراض ها  که  در مجلس  ما  اصل ۹۰  کمیسیون 
شکایات واصله می گیرد. مردم اعتراض خود را بیان می کنند و 
کمیسیون وظیفه دارد پیگیری کند و پاسخ قانع کننده بدهد. 
بحث دیگر اتحادیه ها هستند که قدرتمندند و پیگیری می کنند 
و در نهایت به نتیجه می رسند. لذا از این طریق کار به خشونت 
امکان  مثلا  هستند؛  متنوع  ابزار ها  نمی شود.  کشیده  خیابانی 
پیشنهاد یک طرح به مجلس یا متوقف کردن قانونی تازه تاسیس 
در مجلس وجود دارد به شکلی که اگر شهروندی طرحی داشته 
باشد و بتواند تعداد مشخصی امضا جمع کند، اجازه دارد تا آن 
طرح در مجلس مطرح شود و مجلس در این رابطه تصمیم گیری 
می کند. این طرح مثل لایحه ای که از سمت دولت آمده بررسی 
انجام داده  را  می شود و شهروند احساس می کند تلاش خود 
است. وقتی طرحی با تعداد مشخصی امضا به مجلس رفته حتی 
تا زمانی که قانون نشده و در حال بررسی است، اثر گذاری خود را 
در جامعه خواهد داشت. این موارد می تواند از خشونت و اعتراض 

جلوگیری کند.
در برخی کشور ها مردم اجازه دارند برای نطق در صحن مجلس 
دستور کارگزاری بگیرند. وقتی موضوعی به نظر مردم مهم است، 
مجلس  رئیس  و  کنند  جمع  امضا  مشخصی  تعداد  می توانند 
می تواند اعلام کند میزانی از مردم نظر مجلس و مقامات دولتی 
را به موضوعی خاص جلب کرده اند؛ به طور مثال موضوع آب 
کشاورزان اصفهانی می تواند با جمع آوری ۳۰۰ امضا در ایران 
از این طریق در مجلس بررسی شود و کار به اعتراض خیابانی 
و تحصن کشاورزان در بستر خشک زاینده روز و اتفاقات بعدی 
نمی رسد که مورد سوءاستفاده قرار گیرد. وقتی این مسیر ها باز 
نشود و سیاست مسیر های متنوعی برای پیگیری خواسته های 
مردم نداشته باشد، افراد برای شنیده شدن صدای خود به حضور 
در خیابان رو می آورند و به رادیکال ترین وضع موجود اعتراض 
و تظاهرات می کنند و چند حرف سیاسی می زنند تا شبکه های 
بیگانه پخش کنند و از طریق تهدید های امنیتی صدای خود 
را به گوش مسؤولان می رسانند. این مسیر نادرستی است که 
دولت مقصر آن است. این وضعیت باعث ایجاد اشکال می شود و 
در نهایت به خشونت و تخریب و درگیری های بی حاصل منجر 
می شود. عمده اعتراضاتی که انجام می شود به جای اینکه به 
نتیجه مشخصی برسند به تخلیه احساسات ختم می شوند، یعنی 
مردم خشمگین وارد خیابان می شوند و تخریب می کنند و آتش 
می زنند و دولت برای محافظت از اموال عمومی و جان شهروندان 
برخورد می کند و تخلیه هیجانات و خشم رخ می دهد ولی هیچ 
به هیچ است و مشکل حل نمی شود و این ایرادی بزرگ است. 
پس رابطه اعتراض و سیاست زدایی در بخشی به همین موضوع 
مربوط می شود و بخشی است که تقصیر دولت است. )ادامه دارد(

باید گفت وگو سکه رایج جامعه شود

 کارنامه مسعود پزشکیان در حوزه ارتباط با مردم بسیار خالی است

برنامه »گفتگوی سیاسی« رادیو گفت وگو در خصوص شکست 
رویای صلح جهانی سازمان ملل در مواجهه با صهیونیسم و 
با حضور دکتر سعید جوانمرد مدرس دانشگاه و کارشناس 

مسائل سیاسی به روی آنتن رفت.

سعید جوانمرد با تصریح بر اینکه سازمان ملل نتوانسته است 
وظیفه اصلی خود یعنی صلح و سازش بین تمام کشورها را 
اجرا کند، گفت: متاسفانه سازمان ملل در چنگال بعضی از 
کشورهای مدعی ابرقدرتی و قلدری در دنیا از جمله آمریکا، 

فرانسه و انگلیس گیر افتاده است.

وی با بیان این موضوع که سازمان ملل در جنگ غزه و حتی 
جنگ روسیه و اوکراین، فرصت های خیلی خوبی را از دست 
داده است، اظهار کرد: متاسفانه سازمان ملل متحد را باید 
سازمان ملل خفتگان خطاب کرد زیرا اگر این سازمان بیدار 
بود، طی ۴۰۰ روز جنگ در غزه انواع جنایت ها رخ نمی داد و 
متاسفانه سازمان ملل به جز شرمندگی و خواری چیزی برای 

ارائه نداشته است.

به فرمان  این مدرس دانشگاه سازمان ملل متحد را گوش 
به  آمریکا  متحده  ایالات  کرد:  بیان  و  دانست  آمریکا  دولت 
هم  نتانیاهو  شخص  و  می کند  وتو  را  قوانین  تمام  راحتی 
قوانین  و  ملل  سازمان  به  فکری  و  عملی  اعتقاد  هیچ گونه 
حقوق بشر ندارد. رژیم صهیونیستی تمام قوانین مرتبط با 

حقوق مدنی انسان ها را زیر پا گذاشته است.

جوانمرد در مصاحبه با رادیو گفت وگو از ضرورت رعایت برخی 
قوانین حتی در هنگام جنگ بر اساس قوانین منشور سازمان 
ملل گفت و عنوان کرد: رژیم صهیونیستی هیچ قانونی را در 
جنگ علیه مردم غزه رعایت نمی کند و اسرائیل به راحتی 
قرار  مورد هدف  را  آن  مدارس  و  غزه  بیمارستان های  تمام 
داده است. نیروهای اسرائیل به صورت مستقیم خبرنگاران 
را مورد هدف قرار داده است و بیش از ۱۴۰ خبرنگار شهید 

کرده است.

وی جنایت های رژیم صهیونیستی را در طول تاریخ بی سابقه 
از یک سال  بیش  اینکه در طی کمی  و گفت:  عنوان کرد 
بیش از ۵۰ هزار نفر قتل عام شوند، کم نیست و این آمار 
کسانی است که سرشماری شده اند و هنوز خیلی ها در زیر 
آوار مدفون هستند و در سایه انفعال سازمان ملل هر روز به 

این آمارها اضافه می شود.

این کارشناس مسائل سیاسی اشاره کرد: در روسیه و اوکراین 
قوانین  به  آنها  مقامات  اما  نزاع هستیم  و  هم شاهد جنگ 
جنگی پایبند هستند اما نتانیاهو و سران رژیم صهیونیستی 
به هیچ قاعده ای پایبند نیستند و به راحتی حتی نیروهای 

حافظ صلح را هم مورد هدف قرار می دهند.

وی منافع آمریکا را در حمایت از رژیم صهیونیستی عنوان 
و بیان کرد: نه تنها سازمان ملل متحد بلکه هیچ کشور یا 
به  وادار  را  صهیونیستی  رژیم  نشده  موفق  دیگری  سازمان 
آتش بس و توقف جنایت کند زیرا آمریکا و قدرت های غربی 
از آنها دفاع می کنند. رژیم صهیونیستی علی رغم لفاضی ها 
هیچ اعتقادی به آتش بس ندارد و حاکمان این رژیم به دنبال 

تشکیل اسرائیل بزرگ هستند.

جوانمرد از هدف رژیم صهیونیستی برای تحقق شعار از نیل 
تا فرات گفت و اظهار کرد: آنها به هیچ وجه به غزه یا حتی 
کرانه باختری محدود نمی شوند و در صورتی که شرایط را 
محیا ببینند تمام سرزمین های کشورهای اسلامی را اشغال 

خواهند کرد.

این مدرس دانشگاه با یادآوری حکم اولیه دیوان بین المللی 
لاهه به محکومیت نتانیاهو گفت: متاسفانه علی رغم این حکم 
اما چون آمریکا با رژیم صهیونیستی همراهی می کند ضمانت 

اجرایی برای آن وجود ندارد.

سازمانمللمتحد
درچنگالابرقدرتها

سعید جوانمرد

محسن ردادی
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فلسفهحجابنمیشود
بلکهابزاراست

به  الیاس،  ماجرای  روایت  کنار  در  زیرزمینی«  »معبد  کتاب 
عملیات فتح المبین و حفر کانال ۴۶۰ متری زیر زمین اشاره 

می کند که سرنوشت جنگ را تغییر داد.

کتاب »معبد زیرزمینی« از جمله آثار تازه تقریظ شده توسط 
رهبر انقلاب است. این اثر که به قلم معصومه میرابوطالبی نوشته 
شده، یکی از وقایع کمتر بازگو شده درباره جنگ تحمیلی را در 

قالب داستان به مخاطب نوجوان و جوان خود معرفی می کند. 

با وجود گذشت بیش از چهار دهه از جنگ تحمیلی، این واقعه 
همچنان ظرفیت لازم را برای خلق داستانی جدید و ایده پردازی 
در این حوزه دارد. اگرچه جنگ ها ذاتاً کمر به نابودی می بندند، 
اما همواره آغازی برای خلق آثار هنری بوده اند. در ادبیات جهان، 
ماندگارترین آثار از دل درگیری ها و کشمکش ها و جدال انسان 

برای بقا خلق شده اند.

سوژه های  خود  دل  در  تحمیلی  جنگ  هرچند  منظر،  این  از 

متنوعی از وقایع و مسائل اجتماعی دارد، اما کمتر مجال 
آن را یافته تا در سوژه ای نو با نگاهی هنرمندانه تر در 
زمینه  در  شده  نوشته  آثار  کند.  تجلی  داستان  قامت 
ادبیات داستانی جنگ متعدد و متکثر است، اما آنچه 
بر آن بتوان عنوان کتاب متفاوت نهاد، چندان پرشمار 

نیست. 

از این منظر، کتاب »معبد زیرزمینی« به لحاظ سوژه 
کتاب متفاوتی است. جدالی درونی و بیرونی را روایت 

می کند. 

کتاب حاضر که چاپ چهارم آن از سوی نشر جمکران 
در دسترس علاقه مندان قرار گرفته، ماجرای پسری با نام 

الیاس را روایت می کند. الیاس که در یزد از مقنیان جوان است، 
در جریان جنگ تحمیلی در کنار مقنیان پیشکسوت، تلاش دارد 
تا با باز کردن معبری، به روند پیشروی نیروهای ایرانی کمک 

کند.

میرابوطالبی در این کتاب، یک واقعه مهم در تاریخ جنگ تحمیلی 
را با شخصیتی خیالی همراه کرده است. او برای نگارش این اثر 
ضمن مصاحبه با برخی از شاهدان ماجرا و مقنیان، از اسناد و 

منابع مکتوب نیز بهره برده است. )رسا(

بین المللی  »همایش  پیرامون  دژکام  لطف الله  آیت الله 
اندیشه های قرآنی حضرت آیت الله العظمی امام خامنه ای 
)دام ظله(«، ضمن تشکر از دفتر حفظ و نشر آثار حضرت 
آیت الله العظمی خامنه ای )دام ظله(، جامعه المصطفی و حرم 
مطهر حضرت احمد بن موسی علیهماالسلام، در برگزاری 
این همایش، اظهار داشت: این اجلاسیه سبب خواهد شد، 
بعد قرآنی رهبر عظیم الشأنمان که جزو شاخصه های اصلی 
شخصیت ایشان از پیش از انقلاب اسلامی تاکنون انقلاب 
بوده است بیشتر مورد توجه قرار گیرد و از این جهت نقش 
ایشان به عنوان الگو برای جامعه علمی تشیع و جهان اسلام 

انِ شاالله بیشتر واضح شود.
اسلامی  انقلاب  عظیم الشأن  رهبر  است  مسلم  که   آنچه 
به عنوان یک صاحب سبک و اسلوب ویژه  در کار قرآنی 
و تفسیر، از سال های پیش از انقلاب شناخته شده بودند، 
یعنی به نظر می رسد شخصیت ایشان به عنوان مفسر، قبل از 
شخصیت ایشان به عنوان یک فقیه، مطرح بوده و این مسئله 
خصوصا در حوزه مشهد که حیطه فعالیت ایشان در یک 
مدت قابل توجه ای بوده و بعدا در محیط های علمی تهران و 
قم مشهود و برداشت های عمیق ایشان از مفاهیم قرآن کریم 

در اذهان علماء و اهل فضل مطرح بوده است.
 وی در ادامه به اسلوب و سبک مقام معظم رهبری در زمینه 
تفسیر قرآن کریم، اشاره کرد و گفت: رهبر عزیز ما در این 
راستا، سبک خاص خود را دارند، گرچه می دانیم که ایشان 
در فقاهت و در ادبیات عرب ــ که تفسیر های ادبی خود 
سِنخی از تفاسیر هستند ــ نیز خبره هستند، خصوصا در 
زمینه ادبیات ایشان شاگرد ادیب نیشابوری بوده اند و واقعا 

توانمند هستند.
 رهبر معظم انقلاب، نقاد ادبی هستند و در زمینه تفسیر 
می توانستند وارد این سبک و عرصه شوند، اما وقتی متون 
را  ایشان  یا سخنرانی های  را می خوانیم  رهبری  تفسیری 
استفاده و  آیات قرآن،  از  ایشان  بررسی می کنیم، معمولا 
بهره برداری می کنند، ادبیات را حجاب و فیلتر نمی کنند 
که تفسیرشان از این کانال بگذرد، بلکه برای فهم عمیق تر 
قرآن کریم، ادبیات را ابزار می کنند و به همین شکل فلسفه 
را، که ایشان در این زمینه هم بحمد الله بسیار قَدَر هستند، 

لذا فلسفه حجاب نمی شود بلکه ابزار است.
 مقام معظم رهبری مطلب را با بیان اصطلاحات پیچیده به 
سمتی نمی برند که عموم وقتی می شنوند متوجه نشوند 
و نیاز باشد کسی برای آنها توضیح دهد، بنده خصوصا در 
مباحث عرفانی می بینم که یک نکته خیلی ناب عرفانی را 
ایشان با زبانی بیان کرده که انسان اصلا در خط اصطلاح 
عرفانی نمی رود و نکته را می گیرد و این کار خیلی مهارت 
می خواهد؛ یعنی اگر کسی توانست حرف های بسیار عمیق 
را با بیانی بزند که عموم بفهمند، این اوج تسلط است وگرنه 
اصطلاحات را می توان پشت سر هم ردیف کرد. این جهت 
هم در تفسیرات و هم در بیانات ایشان خیلی برای بنده قابل 
توجه است و انسان به شعف می آید که حرف عالی عرفا را 
ایشان تبیین فرموده، اما از اصطلاحات سنگین استفاده نشده 

و مطلب از خود آیه برداشت می شود.
»ابن هِشام انصاری« از دانشمندان ادبیات عرب در مقدمه 
آمده ام  گفته  الاعاریب«  کتب  عن  اللبیب  »مغنی  کتاب 
مروارید هایی که باید در عمق دریا صید کنید در ساحل 
به شما بدهم تا زحمت نکشید؛ این تعبیر را شایسته است 

درباره تفاسیر امام خامنه ای به کار ببریم.
 بنده خیلی اوقات نگاه که می کنم می بینم که رهبری آن 
برداشت عمیق و عالی خود در باب مسائل مربوط به اداره 
کشور و اجتماع و مسائل مختلف سیاسی، اقتصادی، فرهنگی 
را از نگاه قرآن کریم و با برداشت از آیات مبارک قرآن انجام 

داده اند.
 امروز رأی مقام معظم رهبری حجت است، همان طور که در 
زمان امام خمینی )رحمت الله علیه(، رای امام )ره( حجت 
بود و خود مقام معظم رهبری )دام ظله(، نسبت به رای 

ایشان تسلیم بودند. 
 وی با بیان اینکه رهبر معظم انقلاب، در مبانی اندیشه قرآنی 
و اینکه قرآن، امروز پاسخگوی نیاز بشر است حرف دارند، 
ادامه داد: از این جهت بنده احساس می کنم که جامعه ما 
نیاز به این کار ترویجی دارد که عده ای این اندیشه های والای 

رهبری را تبیین کنند.

نبرد در زیر زمین؛ کانالی که سرنوشت جنگ را تغییر داد

بررسی نقش عدالت در تحقق توحید در جامعه از نگاه حضرت   
آیت الله خامنه ای

بنیادی  مباحث  از  یکی  معنویت«  و  عدالت  »توحید،  رابطه 
در جامعه سازی اسلامی است. حضرت آیت الله خامنه ای در 
را  مهمی  گزاره  خبرگان،  مجلس  اعضای  با  خود  اخیر  دیدار 
بیان فرمودند: »هدف انقلاب اسلامی ... عبارت است از محقّق 
کردن “توحید” در زندگی مردم در کشور.« )۱۴۰۳/۰۸/۱7( از 
طرفی ایشان معتقدند: »توحید یک امر واقعی و یک نظام و یک 
دستورالعمل زندگی است.« )۱۳77/۴/2۱( در کنار این گزاره، 
انصاف،  ایشان معتقدند: »بدون عدالت، بدون استقرار عدل و 
توحید معنایی ندارد.« )۱۳۸7/۹/۳( نیز معتقدند: »بدون عدالت، 
از طرفی دیگر درباره  ندارد.« )۱۳۸7/۶/2(  پیشرفت مفهومی 
رابطه »معنویت و عدالت« می فرمایند: »اگر معنویت نشد، عدالت 
تبدیل می شود به ظاهرسازی و ریاکاری.« )۱۳۸7/۶/2( اینها 
گزاره های بنیادینی هستند که همه حکایت از پیوند ناگسستنی 
که  گونه ای  به  دارد.  یکدیگر  با  عدالت«  و  معنویت  »توحید، 
می توان گفت: جامعه ای که »عدالت در آن باشد، توحید باشد، 

معنویت باشد. اینها اهداف هستند.« )۱۳۹۰/۴/۱۳(

در این یادداشت ابتدا، ابعاد تحقق »توحید« در زندگی را شمرده، 
سپس به جایگاه »عدالت« در تحقق توحید پرداخته و به نقش 

»معنویت« در اجرای عدالت اشاره می کنیم.

توحید؛ هدف انقلاب اسلامی  
انقلاب ها، در دنیا برای اهدافی به وجود می آیند. در این میان، 
قرآن کریم هدف انقلاب اسلامی را تنها »توحید« می داند. به 
عنوان نمونه »عبارت “إیِاٰک نعَْبُدُ” اشاره به توحید کامل است 
که به وجود آورنده ی حکومت و مقرّرات، و نیز عامل به وجود 
آورنده ی انقلاب است.« )تفسیر سوره برائت، ص۴2۴( این بیان 
نشان می دهد، توحید هم عامل و انگیزه انقلاب است و هم هدف 
آن؛ لذا همانطور که اشاره شد، »هدف انقلاب اسلامی ... عبارت 
کشور.«  در  مردم  زندگی  در  “توحید”  کردن  محقّق  از  است 

)۱۴۰۳/۸/۱7(

توحید، روح حاکم بر زندگی  
حضرت آیت الله خامنه ای از ۵۰ سال گذشته تاکنون معتقد 
بوده است »توحید، علاوه بر اینکه یک بینش است، یک برداشتِ 
از واقعیت است؛ علاوۀ بر این، یک شناخت عمل زا و زندگی ساز 
است.« )طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن، جلسه ۱۰( به تعبیر 
بهتر »توحید، آگاهی و دانستن ایست که به دنبال این دانستن، 
انسان متوجه می شوند.«  به  تکلیف ها، وظیفه ها، مسئولیت ها 
)طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن، جلسه ۸( به عبارت دیگر 
»توحید اسلامی الهامی است در زمینه ی حکومت، در زمینه ی 
روابط اجتماعی در زمینه ی سیر جامعه، در زمینه ی هدفداری 
جامعه، در زمینه ی تکالیف مردم، در زمینه ی مسئولیّت هایی که 
انسانها در مقابل خدا، در مقابل یکدیگر، در مقابل جامعه و در 
مقابل پدیده های دیگر عالم دارا هستند.« )طرح کلی اندیشه 

اسلامی در قرآن، جلسه۹(

رابطه تحقق توحید با تحقق دین  
را گرفت که »توحید،  نتیجه  این  از توصیف گذشته می توان 
همه ی دین است.« ۱۴۰۳/۰۸/۱7 چرا که دین »عبارت است از 

مدیر مجموعه ی زندگی انسان؛ یعنی 
برنامه ی شخصی  نه  جامع؛  برنامه ی 
فردی  و  عبادی  صرفاً  برنامه های  و 
»عرصه ی   )۱۳۹۹/۱2/2۱( انسان.« 
گستره ی  تمام  دین،  این  فعّالیّت 
زندگی بشر است؛ از اعماق قلب او تا 
مسائل اجتماعی، تا مسائل سیاسی، 
مسائلی  تا  بین المللی،  مسائل  تا 
ارتباط  بشریتّ  مجموعه ی  به  که 
طرفی،  از  و   )۱۴۰۰/۰۸/۰2( دارد.« 
نظام  یک  و  واقعی  امر  یک  »توحید 
است.«  زندگی  دستورالعمل  یک  و 

باید در  به همین دلیل است که »این مفهوم   )۱۳77/۴/2۱(
زندگی جامعه محقّق بشود.« )۱۴۰۳/۸/۱7( در نتیجه توحید، 

همان تحقق دین، است.

ابعاد تأثیر توحید در زندگی و جامعه  
همان طور که گذشت، توحید در تمام ابعاد زندگی انسان تأثیر 
موحد  جامعۀ  یک  به  توحید  که  »تعهدی  حقیقت  در  دارد. 
اوّلی ترین  بزرگ ترین،  کلی ترین،  مهمترین،  شامل  می دهد، 
و اساسی ترین مسائل یک جامعه است ... مثل حکومت، مثل 
اقتصاد، مثل روابط بین الملل، مثل روابط افراد با یکدیگر.« )طرح 
کلی اندیشه اسلامی در قرآن، جلسه۱۰( در ادامه به برخی از 

ابعاد »تأثیر توحید در زندگی و جامعه« اشاره می کنیم.
انسان  درباره ی  بینش  »این  جامعه:  ولی  به  نیازمندی  الف( 
میگوید که او برای سرمنزل و هدفی خلق شده و خود نمیتواند با 
عقل به آن برسد و محتاج نبوّت و راهنمایی انبیا است.« )تفسیر 

سوره برائت، ص۶۵۹(
یک  صورت  به  را  جامعه   ... »توحید  اجتماعی:  انسجام  ب( 
جامعه ی هماهنگ و مرتبط به یکدیگر و متصل و برخوردار از 
وحدت وحدت جهت و وحدت حرکت و وحدت هدف می سازد.« 

)۱۳۶۸/۹/2۹(
ج (نترسیدن از غیرخدا: »توحید با ترسیدن نمی سازد، و موحّد 
از قدرت های غیرِ خدایی نمی هراسد ... ترسی که از غیر خدا در 
وجودِ اهل ایمان هست از ضعفِ توحید ناشی می شود.« )تفسیر 

سوره برائت، ص7۰(
د( نفی بندگی دیگران: »معنا و روح توحید عبارت است از اینکه 
انسان از غیر خدا عبودیتّ نکند و در مقابل غیر خدا، جبهه ی 
بندگی به زمین نساید.« )۱۳7۳/۱۰/۱۰( »بندگی خدا یعنی 
آزادی از عبودیتّ و بندگی هرچه غیر خدا و هرکس غیر خدا 

است.« )طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن، جلسه۹(
هـ ( نفی طبقات اجتماعی: »جامعه ی توحیدی ... یک جامعه ی 
بی طبقه است؛ یک جامعه ای است که گروه های انسان ها در آن 
انسان ها  نشده اند. همه ی  مزایا جدا  و  برحسب حقوق  جامعه 
زیر یک سقف حقوق زندگی می کنند؛ همه در یک مسیر و با 
یک نوع امکانات و با یک نوع حقوق زندگی می کنند و حرکت 

می کنند.« )طرح کلی اندیشه اسلامی در قرآن، جلسه۱2(

پیوند »توحید، معنویت و عدالت«  
که  است  جامعه ای  الهی،  جامعه  اسلام،  فکری  منظومه  در 
»استقرار عدالت در آن باشد، توحید باشد، معنویت باشد. اینها 
اهداف هستند.« ۱۳۹۰/۴/۱۳ البته این اهداف، برای رسیدن به 
هدف بالاتر »انسان سازی« و این نیز برای رسیدن به هدف نهایی 

»قرب الهی« است. »هدف نهائی، تعالی و تکامل و قرب الهی 
است. هدف پائین تر از آن، انسان سازی است.« )۱۳۹۰/۴/۱۳(

انقلاب  و  فرانسه  کبیر  انقلاب  مانند  انقلاب هایی  راز شکست 
نادیده گرفتن »توحید،  انقلاب،  به اهداف  شوروی و نرسیدن 
عدالت و معنویت« بوده است. لذا »در همه ی کشورهایی که 
ـ انقلاب یا کودتا  حرکت کمونیستی در آنجا به شکلی از اشکال ـ
ــ تحقق پیدا کرده بود، “عدالت” محور شعارهای آن ها بود؛ اما 
واقعیت زندگی آن ها مطلقاً نشان دهنده ی عدالت نبود؛ درست 
ضد عدالت بود.« )۱۳۸۴/۶/۸( به عنوان نمونه در انقلاب شوروی 
»عده یی به اسم کارگر سر کار آمدند، که همان طبقه ی اشرافیِ 
رژیم های طاغوتی بودند و هیچ تفاوتی با آن ها نداشتند ... از 
همه ی امکانات برخوردار بود؛ مردم هم در فقر و تهی دستی و 

بدبختی زندگی می کردند.« )۱۳۸۴/۶/۸(
در مقابل راز رسیدن انقلاب اسلامی به اهداف خود، اجرای عدالت 
است؛ هرچند »ما نتوانستیم عدالت اجتماعی را به طور کامل 
در این کشور به وجود بیاوریم امّا خیلی از راه را جلو آمدیم.« 
)۱۳۹۳/۱۰/۱7( انقلاب اسلامی، وقتی از عدالت سخن می گوید، 
»یعنی باید شما برای خدا و اجر الهی دنبال عدالت باشید.« 
که  می شود  دوچندان  آنگاه  این سخن  ضرورت   )۱۳۸۴/۶/۸(
اساسا خود »این انقلاب، ترکیبی از عدالتخواهی و آزادی خواهی 

و مردم سالاری و معنویت و اخلاق است.« )۱۳۸۱/۳/۱۴(

نقش عدالت در تحقق توحید  
»آنچه مسلّم است، همه ی پیغمبران و اولیا برای این آمدند که 
پرچمِ توحید را در عالم به اهتزاز درآورند و روح توحید را در 
زندگی انسان ها زنده کنند. بدون عدالت، بدون استقرار عدل 
و انصاف، توحید معنایی ندارد. یکی از نشانه ها یا ارکان توحید، 
نبودن ظلم و نبودن بی عدالتی است. لذا شما می بینید که پیام 

استقرار عدالت، پیام پیغمبران است.« )۱۳7۸/۹/۳(

با این بیان، روشن می شود که »در جامعه ای که اشراف و غیر 
به شدت  برخورداری های مردم  دارد، در جامعه ای که  اشراف 
با یکدیگر متفاوت است و آن برخوردار، حقّ خود می داند. در 
جامعه ای که بندگان خدا همه در یک تراز نیستند و بعضی باز 
بندۀ بعضی دیگر هستند؛ در این جامعه توحید نیست.« )طرح 

کلی اندیشه اسلامی در قرآن، جلسه۹(

سخن پایانی اینکه برای رسیدن به هدف نهایی انقلاب اسلامی، 
»کشور باید پیشرفت کند؛ پیشرفتِ در همه ی بخش ها ... اما 
همه ی این پیشرفت ها باید در سایه ی عدالت و در کنار تأمین 

عدالت باشد.« )۱/۱/ ۱۳۸7(. )خط حزب الله(

سه گانه توحید، معنویت، عدالت در جامعه سازی
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در پی ادامه و گسترش عملیات های حزب الله ضد صهیونیست ها 
در شمال فلسطین اشغالی تا مرکز آن، »یونا یاهاو« شهردار حیفا 
امروز سه شنبه طی سخنانی با ابراز نگرانی شدید درباره تداوم 
حملات سنگین حزب الله به این شهر اشغالی، اعلام کرد که 

شهر حیفا ضربه اقتصادی بی سابقه خورده است.

زندگی در حیفا تعطیل شده است  
این مسئول صهیونیست گفت: همه چیز در اینجا )حیفا( متوقف 

شده، خیابان ها خالی هستند و مغازه ها بسته شده اند.
نظر  از  حیفا  اگر  که  تاکید  اسرائیل،  ارتش  به  هشدار  با  وی 
اقتصادی تضعیف شود، این مسئله کل اسرائیل را تحت تاثیر 
قرار خواهد داد و اسرائیل تنها در صورتی قوی خواهد شد که 

جبهه شمالی آن قوی باشد.

از سوی دیگر، یک مرکز مطالعاتی و تحقیقاتی برجسته رژیم 
صهیونیستی در گزارشی به بررسی کمیت و کیفیت حملات 
حزب الله علیه این رژیم طی ماه گذشته پرداخته و تاکید کرد 
که حملات حزب الله به عمق اسرائیل )فلسطین اشغالی( افزایش 

یافته و پهپادهای این حزب برگ برنده آن هستند.

مرکز تحقیقات آلما رژیم صهیونیستی در این زمینه گزارش داد: 
سرعت عملیات های حزب الله طی ماه گذشته چهار برابر شده و 
این جنبش اغلب مناطق مرزی اسرائیل )فلسطین اشغالی( را 
هدف قرار می دهد و همزمان با آن حملات خود را به مناطق 

دورتر گسترش داده است.

حملات حزب الله شدیدتر خواهد شد  
وب سایت عبری والا به نقل از این مرکز صهیونیستی نوشت: 
در اکتبر گذشته، حزب الله در مقایسه با ماه های قبل از از زمان 
آغاز جنگ، حملات خود را به اسرائیل ۴ برابر کرد. با گسترش 
به  موشک  حدود ۳۰۰  لبنان  در  اسرائیل  ارتش  فعالیت های 
مناطقی در شمال اسرائیل )فلسطین اشغالی( شلیک شد که 
کابینه قبلاً دستور تخلیه آنجا را نداده بود و انتظار می رود که این 

حملات در آینده شدیدتر شود.
در ادامه این گزارش آمده است: حزب الله مسئولیت بیش از 
نیمی از عملیات های انجام شده علیه اسرائیل را بر عهده گرفته و 
به این ترتیب تعداد عملیات های حزب الله از ماه اکتبر 2۰2۳ به 
طور میانگین در ماه به 27۰ عملیات می رسد. عملیات های انجام 
شده توسط حزب الله در اکتبر گذشته منجر به کشته شدن ۵۴ 
نفر از جمله ۴۰ نظامی و افسر ارتش اسرائیل و ۱۰ شهرک نشین 

در جبهه شمالی شد.

پهپادها برگ برنده حزب الله هستند  
مرکز صهیونیستی آلما در ادامه گزارش خود تاکید کرد: ۵۴ 
درصد از عملیات های حزب الله در مناطقی در نزدیکی مرزها در 
فاصله ۵ کیلومتری انجام شده و ۱۸.۶ درصد آنها علیه نیروهای 
دامنه  الله  آن، حزب  بر  بود. علاوه  لبنان  در جنوب  اسرائیلی 
حملات موشکی خود را گسترش داده و این حملات بیشتر به 

سمت شهرک های مرزی انجام شد.

اکتبر  ماه  در  گزارش،  این  اساس  بر 
و  تل آویو  در  حمله   ۱2 الله  حزب 
منطقه گوش دان، 2۵ حمله در حیفا، 
در  الکریوت  منطقه  در  حمله   2۱
شمال حیفا، ۱7 حمله در کرمئیل، 
نهاریا و 2۹ حمله در  2۱ حمله در 
اسرائیل  علیه  الناقوره  راس  و  صفد 

انجام داد.

پژوهشگران  فولک،  دانا  و  پری  تل 
صهیونیست در مرکز تحقیقاتی آلما 
سلاح  موشک ها،  که  کردند  تاکید 
داخلی  جبهه  ضد  حزب الله  اصلی 
اسرائیل به شمار می رود، اما پهپادها 
در  و  هستند  الله  حزب  برنده  برگ 

خدمت استراتژی فرسایشی آن علیه اسرائیل قرار دارند به طوری 
که هنگام پرواز تنها یک پهپاد هزاران اسرائیلی به پناهگاه فرار 

می کنند.

وحشت آوارگان صهیونیست از بازگشت به شمال  
نگرانی  ابراز  با  صهیونیستی  رسانه های  دیگر،  سوی  از 
بحبوحه  در  اشغالی  فلسطین  شمال  آشفته  وضعیت  درباره 
آتش سوزی های ادامه دار و گسترده در نتیجه حملات موشکی 
حزب الله اعلام کردند که ساکنان مناطق شمالی که از ماه های 

گذشته آواره شده اند هیچ تمایلی برای بازگشت ندارند.

شبکه ۱2 تلویزیون رژیم صهیونیستی گزارش داد که در آخر 
هفته حزب الله ۴۰۰ موشک را به سمت مناطق شمالی اسرائیل 
)فلسطین( اشغالی شلیک کرد و ساکنان شمال قصد بازگشت 
به خانه های خود را ندارند؛ زیرا نمی خواهند خوراک موشک ها 

و پهپادها شوند.

حزب الله ساعت خواب و بیداری اسرائیلی ها را در حیفا تعیین   
می کند

در همین زمینه »غاعی آموسی« سرهنگ ذخیره ارتش رژیم 
صهیونیستی و مقام سابق تشکیلات پدافندی این رژیم، اعلام 
کرد که ارتش اسرائیل در حالی از پیروزی بر حزب الله صحبت 
می کند که همچنان صدای آژیرهای هشدار در تل آویو شنیده 
می شود. تبدیل شدن همه مناطق به منطقه جنگی و شنیده 
شدن مکرر صدای آژیرهای هشدار در حال تبدیل شدن به یک 
روند عادی در زندگی اسرائیلی هاست و این بسیار خطرناک و 

دیوانه کننده است.

»اوریل واکنین« رئیس کمیته دانشجویی دانشگاه حیفا اعلام 
کرد که دانشجویان از ترس حملات و ناامنی، جرات آمدن به 
دانشگاه را ندارند. جاده دانشگاه به دلیل حملات موشکی مکرر 
از لبنان برای دانشجویان خطرناک است؛ به ویژه در شرایطی که 

حزب الله تاکید کرده، حیفا در قلب اهداف آن قرار دارد.

در همین زمینه روزنامه جروزالم پست به نقل از یک شهرک 

نشین صهیونیست در حیفا اعلام کرد: ما دیگر از شر ساعت 
زنگدار برای بیدار شدن خلاص شده ایم؛ زیرا این حزب الله است 
که زمان بیدار شدن اهالی حیفا را از خواب تعیین می کنند و ما 
هر روز حدود ساعت 7 صبح با صدای آژیر خطر بیدار می شویم 

و مجبوریم که با لباس خواب به سمت پناهگاه فرار کنیم.

»اوهات خمو« خبرنگار امور عربی در شبکه ۱2 رژیم صهیونیستی 
هم در این زمینه اعلام کرد: هیچکس در اسرائیل وضعیتی را 
تصور نمی کند که حزب الله حملات خود را بیشتر نکند و واضح 
برای  بنابراین  و  بود  تشدید حملات خواهیم  که شاهد  است 

بازگشت آوارگان به مناطق شمالی بسیار زود است.

شهرک  که  کرد  اعلام  هم  آحارانوت  یدیعوت  عبری  روزنامه 
نشینان در شمال، منتظر اعلام ارتش اسرائیل برای بازگشت 
به مناطق شمالی نیستند؛ بلکه باید مطمئن شوند که امنیت 
در اینجا برقرار شده است. شواهد نشان می دهد که حزب الله 
توان موشکی خود را به طور کامل حفظ کرده و بعد از پایان 
نبرد کنونی هم خطر همچنان برای جبهه شمالی وجود دارد و 

نمی توان به اینجا برگشت.

از وضعیت  انتقاد  با  »آویخای استرن« شهردار کریات شمونه 
نابسامان شمال فلسطین اشغالی در سایه جنگ میان حزب الله و 
ارتش رژیم صهیونیستی، در پاسخ به ادعاهای »هرتزی هالیوی« 
رئیس ستاد این ارتش که گفته بود؛ »شهرک های شمالی باید 
برای بازگشت آوارگان آماده باشند«، گفت: راه برای بازگشت 

آوارگان به این شهرک ها بسیار طولانی است.

باید  کرد:  اعلام  هم  صهیونیستی  رژیم  تلویزیون   ۱2 شبکه 
به خاطر داشته باشیم که حتی بعد از پایان این جنگ و بازگشت 
آوارگان به شهرک های شمالی، نهادهای امنیتی و نظامی اسرائیل 
نمی توانند تضمین کنند که دیگر موشکی از سمت لبنان شلیک 
نخواهد شد، در زمان حاضر ساکنان شهرک های شمالی بسیار 
خشمگین هستند و ادعاهای فرماندهان ارتش اسرائیل درباره 
فراهم شدن شرایط بازگشت آوارگان، آن هم میان رگبارهای 
مداوم موشکی از سوی حزب الله، ساکنان این شهرک ها را بیشتر 

عصبانی می کند.

تهران میزبان دفتر سیاسی حماس؟ 

با توجه به احتمال خروج سران حماس از دوحه قطر و انتقال 
دفتر سیاسی آن، برخی رسانه ها از چند گزینه پیشنهادی نظیر 
لیبی، الجزایر، ترکیه، ایران و نیز امارات متحده عربی برای میزبانی 
از دفتر سیاسی حماس خبر داده اند. اما اینکه کدام کشور گزینه 
جدی تری خواهد بود، سؤالی است که برای بررسی بیشترش، 
محسن فایضی در گفت وگو با »شرق« از منظری متفاوت به آن 

پاسخ می دهد و بر این نکته انگشت می گذارد:

»پیش از آنکه ایران، ترکیه یا هر کشور دیگری برای میزبانی از 
دفتر سیاسی حماس اهمیت داشته باشد، موضوع کلیدی تر ناظر 
به نقش آفرینی و وزن دیپلماتیک بالای دوحه و همچنین شرایط 

کشور میزبان است«. 

با  را  مستقیمی  مذاکرات  بتواند  احتمالی  جدید  میزبان  باید 
طرف های آمریکایی  و اسرائیلی  انجام بدهد«. بنابراین از دید او: 
»تقریبا ایران نمی تواند گزینه میزبانی برای حماس در صورت 

انتقال دفتر سیاسی این جنبش باشد، مگر به اضطرار«. 

هم زمان این تحلیلگر، موضوع مهم دیگر را نقش و 
نفوذ جدی قطر در تحولات فلسطین می داند و به 
وزن  و  دیپلماتیک  نقش آفرینی  »علاوه بر  او:  عقیده  
یک  طی  میانجی گری  برای  دوحه  سیاسی  بالای 
انتقال  در  بازیگر  مهم ترین  قطری ها  گذشته،  سال 
دارو، کالاهای اساسی و همچنین انتقال پول به نوار 
غزه بوده اند«. به همین دلیل او تصریح می کند: »هر 
برای  لازم  شرایط  نمی تواند  به آسانی  دیگری  کشور 
میزبانی از دفتر سیاسی حماس را داشته باشد؛ چرا که 
و  سیاسی  نقش آفرینی  کنار  در  بتواند  باید  میزبان 
دیپلماتیک در حوزه های اقتصادی و تجاری و نیز سایر 
موضوعات جاری در تحولات فلسطین و غزه مطابق با 
دستورالعمل ها و هماهنگی های بازیگران منطقه ای و 

فرامنطقه ای ورود کند«. 

دفتر  احتمالی  برای خروج  قطر  به  فشار  برای  آمریکا  »تلاش 
قطع  برای  زمینه چینی  و  برنامه ریزی  صرفا  حماس  سیاسی 

به  دوحه  دیپلماتیک  و  تجاری  اقتصادی،  سیاسی،  کمک های 
این جنبش فلسطینی در جهت نابودی حماس در غزه است؛ 
چرا که فارغ از اینکه چه کشور دیگری میزبان حماس باشد، هیچ 
بازیگری نمی تواند نقش جدی و عملی قطر را برای حماس در 

حمایت از این جنبش ایفا کند«.

محسن فایضی

 پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست جمهوری گرچه توسط 
کارشناسان پیش بینی شده بود، اما این اتفاق حاوی نکاتی 
است که برخی از آن ها معطوف به شرایط منطقه و وضعیت 
فعلی آمریکاست و برخی دیگر نیز می تواند حاکی از رخداد 

وقایع جدیدی در سطح بین الملل و منطقه باشد.

1. ترامپ درحالی به پیروزی رسید که از حمایت رسانه های 
رسمی آمریکا تقریباً محروم بوده و رسانه های جریان اصلی 

عملًا از کاملا هریس جانبداری می کردند.

کاندید  از  حمایت  به  آمریکایی  سلبریتی های  اکثر   .2️
کمپین  در  که  بود  درحالی  این  پرداختند.  دموکرات ها 
تبلیغاتی ترامپ به جز ایلان ماسک تقریباً چهره مشهوری 

نمی توان یافت.

3️. ایالت هایی که در انتخابات قبلی روی خوشی به ترامپ 
علیه  اتهامی  پرونده  چندین  وجود  با  بودند،  نداده  نشان 
ترامپ، این بار به او بیشتر از هریس رای دادند و یا حداقل 

رای ترامپ در این ایالت ها رشد چشمگیری داشته است.

۴. جمهوری خواهان به جز پست ریاست جمهوری، توانستند 
مجلس سنا را نیز با تصاحب ۵2 کرسی، از آن خود کنند. 
در مورد انتخابات کنگره هم گرچه نتایج قطعی در روزهای 
آینده مشخص می شود، اما آنطور که پیداست، جمهوری 
خواهان در کنگره هم توانستند از دموکرات ها پیشی بگیرند.

از  که  درحالی  دموکرات ها  پی  در  پی  شکست های   .5
پشتیبانی رسانه های جریان اصلی بهره می برند، به معنی 
شکست سیاست های این حزب در داخل و خارج آمریکاست. 
یک نمونه آن سیاست یک بام و دو هوای بایدن در مورد غزه 
از یک طرف به اسرائیلی ها سلاح  بود. به این صورت که 
می داد تا حمایت های مالی لابی صهیونی را جلب کند و از 
طرف دیگر، شعار آتس بس می داد تا رای جامعه مسلمان 
آمریکا را بگیرد. همین هم باعث شد تا اعتماد هر دو طرف 

را از دست بدهد.

6. ترامپ منتقد سیاست خارجی دموکرات ها خصوصا در 
موضوع اوکراین است. از همین رو اروپایی ها دل خوشی از او 
نداشته و احتمالا سیاست های جدید ترامپ در قبال اوکراین 
منجر به فاصله گیری آمریکا از دولت های اروپایی خواهد 
شد. نزدیکی ترامپ با پوتین از یک طرف و رویکرد تجارت 
مآبانه او در قبال اروپا از طرف دیگر، احتمالا به ضرر زلنسکی 

تمام خواهد شد.

عربستان  و  امارات  از جمله  منطقه  عربی  برخی دول   .7
امر  این  هستند.  ترامپ  بازگشت  منتظر  که  مدت هاست 
کتمان ناپذیر، در منازعات آینده منطقه، جنگ غزه و لبنان 

و در نهایت سرنوشت منطقه تاثیرگذار خواهد بود.

مقاومت  و  ایران  به  نسبت  ترامپ  خصمانه  رویکرد   .8
گرچه کمتر از دموکرات ها نیست اما بیش از آن ها عیان 
و  ایران  بین  تنش ها  می تواند  امر  همین  است.  آشکار  و 
رژیم صهیوینستی را سرعت بخشیده و به نقطه ای غیرقابل 
امنیت  اینکه تهدید  از  این موضوع قبل  برساند.  بازگشت 
ملی برای ایران باشد، یک تهدید وجودی بزرگ برای رژیم 

صهیونیستی است.

9️. پافشاری ترامپ بر شکاف ها، گسل های درون جامعه و 
سیاست آمریکا را تعمیق می کند. رویکرد پوپولیستی ترامپ 
نیز ظرفیت این را دارد که هم این شکاف ها را رادیکالیزه 
کند و هم با کاهش درآمدهای داخلی، اقتصاد آمریکا را در 

سراشیبی قرار دهد.

 بالاگرفتن اختلافات با اروپا، شعله ور شدن جنگ تجاری 
بین الملل،  در  آمریکا  دموکراتیک  وجهه  کاهش  چین،  با 
همگی  صهیونیستی،  رژیم  جنایت های  در  همدستی 
ظرفیت هایی هستند که میتوان از طریق آنها تهدید ترامپ 

را برای ایران به فرصت تبدیل کرد.

ترامپچگونههریسرا
درانتخاباتمتوقفکرد؟

هرج ومرج در شمال فلسطین
موشکهایحزباللهحیفارافلجکرد
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 سال سوم               شماره چهارصدوشصت وپنج
اقتصاد

ملاحظات ارزی و پرهیز از شوک درمانی
اکنون استنباط ما از سخنان تیم اقتصادی دولت اینگونه است 
که دولت به دنبال دو نرخی کردن نرخ ارز و کاهش فاصله نیما 
با ارز آزاد است. در همین راستا، از سخنان رئیس بانک مرکزی 
نیز برداشت می شود که گویا ایجاد بازار توافقی کانون اصلی این 
سیاست خواهد بود. به هر حال، در جزئیات برنامه ارزی دولت 
همچنان ابهامات بسیاری وجود دارد. به ویژه که ادعا می شود 
دولت می خواهد نرخ آزاد را به نرخ نیما نزدیک کند. به هر حال، 
چند ملاحظه کلی درباره هر گونه سیاست ارزی وجود دارد که  

باید در رأس تصمیمات دولت باشد.
در خصوص ارز، ابتدا ناچار به ایجاد نظام ارزی واقعی هستیم که 
در آن نرخ ارز از تعامل نیروهای ذره ای عرضه ارز شکل بگیرد؛ 
اما مشکل اینجاست که نظام ارزی عمیق در ایران وجود ندارد 
و اساساً شاهد یک بازار انحصار چندجانبه هستیم. بنابراین در 
شرایط تحریم، نظام ارزی ناقص و شبکه تراستی ناسالم، حواله 
کردن نرخ ارز به بازاری که اساساً موجودیت ندارد،  نادرست و 
بحران زاست؛ لذا در تشکیل هر گونه بازار جدید باید این نواقص 
اینکه سازکار خودساخته  باشد. نکته مهم دیگر  برطرف شده 
دولت، تحریم ها و سیاست های پولی و مالی موجب شده است 

تا عملًا دولت قادر به تثبیت یا کاهش نوسان 
بلندمدت ارز آزاد نباشد.

و  نرخی  تک  سیاست  می دهد،  نشان  تجربه 
نظام مدیریت نرخ شناور تک نرخی نتوانسته به 
صورت بلندمدت یک نرخ واحد ارز را در عرضه 
و تقاضا برای نیازهای ارزی کشور برقرار کند 
و همواره نظام دو یا چند نرخی پس از مدت 
کوتاهی دوباره حاکم شده و با افزایش کالاها و 
خدمات و افزایش شاخص کل قیمت و افزایش 
افزایش  و  تولیدکننده  و  مصرف کننده  تورم 
دولت،  عمرانی  و  جاری  هزینه های  شدید 
بسیاری از اتفاقات سوء اقتصادی و اجتماعی از 
دولتی به دولت دیگر به ارث گذاشته شده است. 
مدت  برای  اگرچه  ارزی  شوک های  بنابراین، 

کوتاهی توانسته اند ثبات نسبی ایجاد کنند، اما در بلندمدت اثرات 
مخرب تری را بر مردم تحمیل کرده اند. اصلاحات اقتصادی در 
صورتی موفق است که در شرایطی انجام گیرند که فعالیت های 
اقتصادی و بازار کسب وکار  از یک آرامشی برخوردار باشد. در 

حالت التهابات و آشفتگی های ارزی، شوک های ارزی و قیمتی 
بسیار اثرگذار بر نرخ تورم و گسترش سفته بازی و سوداگری 
دربازار را ترویج می کند،  به شدت باید از آن اجتناب کرد. با 
وجود این، چنانچه دولت تصمیم به اتخاذ چنین اقدامی بگیرد، 

حتماً باید ملاحظات و مقدمات آن را در نظر داشته باشد.

جنگ بین اسرائیل و فلسطین در دهه های اخیر همواره موجب 
از  جنگ  ضد  اقدامات  گاهی،  است.  شده  جدیدی  تحولات 
روش های خشن به عدم خشونت تبدیل شده و در این میان، 
تحریم مانند جنبش BDS به عنوان اقدامی غیرخشونت آمیز 
علیه ارکان قدرت اسرائیل یا ابزار دیپلماتیک محسوب می شود.

جزئیات و اجزای تحریم رژیم صهیونیستی  
اقدام BDS )بایکوت، عدم سرمایه گذاری و تحریم( زمانی رخ 
می دهد که نگرانی از واکنش جهانی و مخالفت با رویدادهای 
حقوق بشری اسرائیل وجود داشته باشد. این جنبش توسط 
بایکوت،  به  را  جهانی  جامعه  و  آغاز  فلسطینی  غیرنظامیان 
واگذاری و تحریم دعوت کردند. هدف از این اقدام اعمال فشار 
بر اسرائیل برای رعایت قوانین و مقررات بین المللی است. این 
اقدام از ژوئیه 2۰۰۵ آغاز و تا امروز ادامه دارد. برخی کشورها به 
اقدامات BDS ادامه و حمایت خود را از تحریم مواد غذایی و 
انواع دیگر شرکت های حامی اسرائیل تقویت کرده اند. در نتیجه 
بسیاری از کشورها روابط دیپلماتیک خود را با اسرائیل قطع و 
توجه سازمان ملل را برای تصویب قطعنامه ای برای آتش بس 

پایدار جلب کرده اند.

مفهومی که در بررسی مورد استفاده قرار خواهد گرفت جنبش 
به  که   )۱۹7۳( نظر جین شارپ  است. طبق  بدون خشونت 
غیرخشونت آمیز،  کنش  می کند،  اشاره  قدرت  رضایت  نظریه 
مقاومتی است که بیشتر بر منابع قدرت حریف از جمله منابع 

مالی، تبعیت شهروندان و مشروعیت قانونی تمرکز می کند.

به گفته چین شارپ، سه دسته از روش های اقدام بدون خشونت 
اقدامی است که در آن  اقناع؛  و  اعتراض  دارد. نخست  وجود 
بازیگران از طریق اعلامیه، طومار، پوستر، راهپیمایی و تظاهرات، 
حمایت و مخالفت خود را با برخی مسائل و سیاست ها اعلام 
می کنند. دوم  عدم همکاری؛ اقدامی است که توسط یک بازیگر 
از طریق عمل حذف مشارکت جهانی از یک رویه یا اقدام دولتی 
انجام می شود که او با آن مخالف و آن اقدام را تحریم، اعتصاب 
یا رد می کند. سوم، مداخله غیرخشونت آمیز؛ کنشی است که در 
آن بازیگر نه تنها مشارکت جهانی را در یک عمل خاص جلب 

می کند، بلکه فعالانه به دنبال توقف آن است.

از سه دسته فوق، اقدام بایکوت در بخش دوم قرار می گیرد. 
یعنی یک اقدام غیرهمکاری است که از مخالفت عمومی نسبت 
به سیاست ها و اقدامات دولت یا سایر احزاب حمایت می کند. 
این اقدام افکار عمومی را دعوت می کند که از مقررات، قوانین و 
خرید مواد از احزاب حامی قوانین مخالف خودداری کنند. برای 
مثال، تحریم اسرائیل توسط جامعه جهانی، رهبران سیاسی 
را تشویق می کند تا پای میز مذاکره بیایند و درباره بهترین 

روش پایان دادن به ظلم 
حقوق  تحت  اسرائیل 
حقوق  و  بشر  جهانی 
کنند.  رایزنی  بین الملل 
یک   BDS بنابراین، 
بدون  دیپلماتیک  ابزار 
خشونت است که توسط 
فلسطینی  نظامیان  غیر 
منافع  و  می شود  انجام 
منافع  یعنی  دیپلماسی، 

کشور خود را هدف قرار می دهد. استقلال فلسطین و انتقال 
اشغالگری اهداف دیپلماتیک این اقدام BDS است.

تاثیر BDS بر اقتصاد اسرائیل  
بر اساس اقدامات BDS که در زمینه اقتصادی انجام می شود، 
مصرف کنندگان به دلیل مخالفت با متغیرهای موجود، خرید 
یا مصرف یک محصول یا خدمات را متوقف می کنند. جنبش 
BDS از سوی جامعه جهانی بر روی محصولات حامی اسرائیل، 

باعث زیان هایی بیش از ۱۱.۵ میلیارد دلار برای اسرائیل در سال 
2۰۱۸ شد. تحریم شرکت های حامی اسرائیل موجب کاهش 
سود آن ها، توقف همکاری شرکت ها با اسرائیل و کاهش قدرت 

اقتصادی اسرائیل می شود.

و  کرده  ایجاد  را  اسرائیل  اقتصادی  بایکوت   ،BDS جنبش 
کمپین مؤثری را علیه شرکت های تاثیرگذار در ظلم اسرائیل 
تا  باعث شده  کمپین  این  است.  کرده  ایجاد  فلسطینی ها  به 
به  را  اسرائیل  »اورانژ«  و  »وئولیا«  مانند  بزرگی  شرکت های 
طور کامل ترک کنند و سرمایه گذاران نیز سرمایه خود را از 
شرکت های اسرائیلی و بین المللی پس بگیرند. به باور سازمان 
تأثیر   BDS ،و دیگر کارشناسان بانک جهانی  و  ملل متحد 
اقتصادی مهمی بر اسرائیل دارد و این امر با رشد جنبش در 

حال گسترش است.

تأثیر جنبش BDS بر سیاست جهانی  
جنبش BDS )بایکوت، عدم سرمایه گذاری و تحریم( از طریق 
مسائل سیاسی به جنبش های سیاسی تبدیل می شوند و نظم 
سیاسی جهانی را تحت تأثیر قرار می دهد. کشورهای حامی 
روابط  شده،  نقض  همواره  اسرائیل  توسط  که  بشری  حقوق 
دیپلماتیک خود را با اسرائیل به دلیل تحریم قطع و در تحریم 
اسرائیل نیز شرکت کردند. به عنوان مثال، بولیوی پایان روابط 
دیپلماتیک با اسرائیل را در ۳۱ اکتبر 2۰2۳ اعلام کرد. این 
امر در بحبوحه جنگ پرآشوب بین اسرائیل و فلسطین تأثیر 
می گذارد، زیرا اسرائیل به کمک های تدارکاتی و اقتصادی دیگر 
کشورها نیاز دارد. اگر کشورهای ستون فقرات روابط دیپلماتیک 

اسرائیل در زمینه های سیاسی، تجاری و غیره تجزیه شوند، در 
این صورت اسراییل متحمل ضرر خواهد شد و اتحادهای کافی 
متحده  ایالات  البته  داشت.  نخواهد  قدرت خود  تقویت  برای 
قوی ترین متحد اسرائیل است که هر قطعنامه سازمان ملل علیه 

اسرائیل را وتو می کند.

جنبش مذکور این پتانسیل را دارد که توده ها را وادار کند تا به 
مسائل و شرایط قربانیان اهمیت دهند و اطلاعات کافی از اعمال 
ظلم و ستم داشته باشند. جنبش BDS با تحریم در زمینه های 
اقتصادی، غذایی، فرهنگی، سیاسی و غیره موفق شد جامعه 
جهانی را به کمک خود بیاورد. این امر در مورد شرکت های 
تحریم شده مانند کی اف سی و مک دونالد تأثیرگذار بود و از 
طریق کاهش سود شرکت به دلیل تحریم، به فلسطینیان کمک 

کرد.

با این حال، دستیابی به صلح اسرائیل و فلسطین به دلیل وجود 
به  است.  دشوار  بسیار  اسرائیل،  حامی  و  ابرقدرت  کشورهای 
عنوان مثال، در 2۰ آوریل 2۰2۴، ایالات متحده از حق وتوی 
خود برای رد پیش نویس قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل 
ملل،  سازمان  در  فلسطین  کامل  عضویت  خواست  بر  مبنی 
استفاده کرد. همچنین، این کشور از حق وتوی خود برای رد 
قطعنامه خروج نیروهای اسرائیلی از فلسطین بهره گرفت. این 
موانع باعث می شود تحریم ها به اندازه کافی کارآمد نباشند. با 
این حال، این اقدام در جلب توجه افکار عمومی به وضعیت 

فلسطین بدون خشونت مؤثر است.

مقاومت متمرکز بر منابع قدرت دشمن از جمله منابع مالی، 
تبعیت شهروندان و مشروعیت قانونی، توسط BDS اقدامی 
غیرخشونت آمیز است که توده ها را به خود جلب و در نهایت 
سازمان ملل به دلیل جنبش BDS قطعنامه آتش بس ارائه 
می کند. این جنبش که توسط غیرنظامیان فلسطینی آغاز شده 
و اکنون جهانی است، اقدامات غیرخشونت آمیز را به یک ابزار 

دیپلماتیک تبدیل می کند.

بخشیازجنبشبدونخشونت
تحریم محصولات اسرائیل به عنوان ابزار دیپلماسی موثر

قهرِبرقبالنگرِمازوت
دولت مسعود پزشیکان در آستانه صد روزگی خود خبر از 
قطع برنامه ریزی شده برق در سراسر کشور داد و البته در 
ادامه این روند نیز تلاش مردم برای اطلاع از برنامه زمانبندی 
این قطعی ها موجب شد تا سایت شرکت توزیع نیروی برق 

تهران از دسترس خارج شود.

بنا به صحبت عضو کمیسیون انرژی مجلس دیروز قرار بود 
ساعت ۱۳ در جلسه ای که وزیر نیرو نیز به آن دعوت شده، 
مستندات کارشناسی تصمیم دولت مبنی بر اعمال خاموشی 
که  شود.  ارائه  نیروگاه   ۳ در  مازوت سوزی  توقف  دلیل  با 
متاسفانه آقای علی آبادی به جلسه کمیسیون انرژی نرفت 
و همچنان مستنداتی از این اقدام دولت هم به مجلس ارائه 

نشده است. 

سخنگوی دولت صبح دیروز در نشست خبری گفت در دولت 
تاکید شد مازوت سوزی کم شود که البته قطع برق هم داریم. 
رئیس جمهور پیگیر رفع ناترازی است. توافق برای تولید ۳۰ 

هزارمگاوات برق ایجاد شده است.
یعنی ابتدا گفته شد برای اینکه از مازوت استفاده نکنیم 
قعطی برق داریم و حالا گفته می شود هم قطع برق داریم 

هم مازوت سوزی داریم.

»مصطفی رجبی مشهدی«، مدیرعامل توانیر پیش از این 
از سوخت گاز،  نیروگاه های کشور  بود که ۸۰درصد  گفته 
۱۴درصد از گازوییل و ۶درصد از مازوت استفاده می کنند 
و وقتی که هوا سرد می شود و به تبع آن افزایش مصرف گاز 
در بخش خانگی افزایش یابد، در این صورت به میزان مصرف 
مازوت اضافه خواهد شد. در زمستان ۵۰  درصد گاز و مابقی 
آن از سوخت مایع تامین شده که ابتدا گازوییل و سپس از 

مازوت استفاده می شود.
نکته ای که رجبی مشهدی بیان می کند این است که پایه 
مصرف اصلی نیروگاه های کشور سوخت گاز است نه مازوت و 
این بدان معناست که این قطع برق لزوما نمی تواند وابسته به 

مصرف مازوت در نیروگاه ها یا صنایع کشور باشد.

از اول شهریور امسال تاکنون ۳ میلیارد مترمکعب گاز کمتری 
به نیروگاه ها داده شد تا در نبود ذخیرۀ مناسب گازوئیل و 

مازوت کار به قطعی برق برسد.
اگر بنا بود همۀ این گاز به برق تبدیل شده و روانۀ خانه ها 
روشن  ساعته  به صورت 2۴  خانه  میلیون  چراغ ۱۳  شود، 

می ماند.

مدیرعامل توانیر می گوید که اگر سوخت کافی تأمین شود، 
می توانیم ۱.۵ برابر همۀ نیاز زمستان برق تولید کنیم.

وزارت نفت توضیحی برای چرایی کاهش گاز تأمین شده 
برای نیروگاه ها پیش از رسیدن به زمستان و فصل سرد ارائه 

نکرده است.
رئیس کمیسیون برنامه وبودجه مجلس نیز گفته »تاکنون 
ارائه  انرژی  ناترازی  رفع  برای  برنامه ای  نیرو  و  نفت  وزرای 

نکرده اند«.

معاون اجرایی شهید رئیسی در گفت وگوی با اشاره به کارهای 
که در دولت سیزدهم در خصوص تولید برق شده بیان داشت: 
در سال های گذشته در این فصل حدود ۳ میلیارد لیتر ذخیره 
سوخت نیروگاهی داشتیم، باید برای دپوی این میزان سوخت 
از اواخر تابستان اقدام می شد، امسال بخش زیادی از سوخت 

مورد نیاز هم اکنون ذخیره سازی نشده است.
بخشی از خاموشی ها ناشی از سو مدیریتی است که در این 
حوزه رخ داده است. یعنی ذخیره سازی سوخت به غیر از 
مازوت به میزان مورد نیاز انجام نشده. هرچند که اگر قرار بود 
مازوت سوزی انجام دهیم هم حالا فصل مازوت سوزی نیست 

مگر چقدر هوا سرد شده؟ چه اتفاقی افتاده؟

سیدنظام الدین موسوی هم نوشته: می فرمایند دلیل قطعی 
برق عدم ذخیره سوخت در نیروگاه ها طی ۶ ماه گذشته است.

چطور یادتان بود و ذره بین انداختید تا هر فردی از اول سال 
استخدام شده یا حکم مدیریت گرفته )حتی قبل از استقرار 
رئیس جمهور جدید( حکمش را لغو کنید؛ اما خاطر مبارکتان 

نبود ببینید وضعیت سوخت نیروگاه ها چطور است؟

قطع برق با وجود مازوت سوزی زاویه پنهان دیگری نیز دارد 
و آن استخراج رمز ارز با برق است که گفته می شود ماینرها 

دوبرابر تولید نیروگاه اتمی بوشهر برق می دزدند.

به باور كارشناسان، جنبش BDS )بایکوت، عدم سرمایه گذاری و تحریم( تاثیرات عمیقی 
بر اقتصاد اسرائیل از طریق كاهش سود شركت ها و نیز جلب افکار عمومی جهان به سود 
فلسطینیان داشته است. این جنبش از سوی جامعه جهانی بر روی محصولات حامی 
اسرائیل، باعث زیان  بیش از 11.5 میلیارد دلاری برای اقتصاد رژیم در سال 2️۰18 شد. 
تحریم شركت های حامی اسرائیل موجب كاهش سود آن ها، توقف همکاری شركت ها با 

اسرائیل و افت قدرت اقتصادی اسرائیل می شود.
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سید رضا منتظری منتقد سینما در مصاحبه حضوری با برنامه 
سینما زاویه رادیو گفت وگو پیرامون موضوع فیلم صبحانه با 
زرافه ها گفت: بعد از پیروزی انقلاب اسلامی تعریفی از سینما 

شد که با فحشا مخالف هستیم و با سینما موافقیم.

وی افزود: قرار شد با نگاه آرمانی به نظام جمهوری اسلامی و 
هویت ملی و دینی سینمایی را داشته باشیم که قطعاً مقلدانه 

نباشد و از سینمای غرب و روشنفکری الهام نگیرد.

منتظری با اشاره به اینکه فیلم های بسیار درخشانی در دهه 
اوایل دهه هفتاد ساخته شد تصریح کرد:  شصت و حتی 
یدالله  زنده یاد  مانند  ایران  سینمای  شاخص  فیلم سازان 
صمدی و رخشان بنی اعتماد همگی در آن ایام کمدی های 
ارزشمندی را تولید کردند که علاوه بر جذب مخاطب انبوه 

به ماندگاری رسیدند.

از نظرسنجی های  منتقد سینما اظهار کرد: همچنان بعد 
سالانه بخش کثیری از منتقدین و اهالی رسانه و سینما 
از فیلم اجاره نشینان آقای مهرجویی به عنوان برترین فیلم 

کمدی تاریخ سینمای ایران یاد می کنند.

وی افزود: متأسفانه از جایی که وجه اقتصادی در سینما 
پررنگ تر شد ارزش ها از محتوا به سمت کمیت و فروش رفته 

و کیفیت، اندیشه، خلاقیت و تفکر رها شد.

منتظری ادامه داد: فیلم های پیش پاافتاده و زننده به نام فیلم 
کمدی ساخته شده و حتی در جشنواره فیلم فجر که قرار 
بود جشنواره ای در راستای آرمان و اهداف انقلاب اسلامی 

باشد شرکت کرده و بعضاً جایزه هم بردند.

وی با بیان اینکه یک سری از خبرنگاران و منتقدان برای 
این آثار کف و سوت زدند گفت: بسیار متعجب از این اتفاق 
هستم. من اثر اخیر آقای سروش صحت را اصلًا در قالب 
سینما و فیلم نمی بینم. این کار یک سری تصاویر به شدت 
مشمئزکننده با محتوای بسیار کثیف است که ذره ای نشان 
از هویت ملی و دینی ما ندارد. کسانی که ما در بطن جامعه 
با آنها سروکار داشته و با آنها زندگی می کنیم را در فیلم 

نمی بینیم.

با رادیو گفت وگو مطرح  ادامه و در مصاحبه  منتظری در 
کرد: جهان ذهنی که آقای صحت در فیلم تعمیم می دهد 
با پنج شخصیت اصلی خود که هر کدام از سطوح مختلف 
خانوادگی، فرهنگی، اقتصادی و اجتماعی هستند در واقعیت 

وجود ندارند.

وی افزود: یک سری افراد لوده، لمپن، دراگ باز، سطحی نگر، 
بی خرد و بی انگیزه در کنار هم جمع شده اند که من چنین 
جماعتی را در زندگی خودم در کنار یکدیگر نمی شناسم. 
اینکه ما چنین تصویری را در یک اثر به عنوان فیلم سینمایی 

ارائه دهیم جز خودزنی فرهنگی و خودزنی اجتماعی چیز 
دیگری محسوب نمی شود.

منتقد سینما گفت: من صرفاً از نظر محتوا فیلم صبحانه با 
زرافه ها را بررسی می کنم برای من مهم این است که فردی 
که به سینما رفته و این فیلم را با لشکری از چهره ها می بیند 

چه خروجی دریافت می کند.

وی افزود: فیلم های زیادی در مورد مواد مخدر ساخته شده 
که بدون شعارزدگی در انتهای فیلم مخاطب را از مواد منزجر 
کرده است؛ مانند فیلم سنتوری آقای داریوش مهرجویی که 
این حس را منتقل می کند. اما در فیلم صبحانه با زرافه ها 

مواد مخدر حال خوب داده و رفاقت ها را انسجام می دهد.

منتظری گفت: یک مفهوم بخشش در این فیلم وجود دارد 
که کاملًا بی ربط به محتوای فیلم است و مفهوم دیگری 
زیرکانه در فیلم قرار داده شده که افراد نسبت به محبت و 
ایثار بی توجه هستند. جامعه ای به نام دوست و رفیق کنار هم 
هستند؛ اما مفهوم دوست بودن و در کنار هم بودن به چالش 

کشیده شده و دوستی فدای منافع شخصی شده است.

وی افزود: مرگ یک یا دو شخصیت در این فیلم ممکن است 
در لایه های زیرین عاقبت تلخ این سبک از زندگی نادرست 
را نشان دهد؛ اما آن قدر مفاهیم گل درشت وجود دارد که 

دیگر کمتر ذهن مخاطب به سمت لایه های زیرین می رود.

ناخواسته جا پای  به صورت  نباید  ما  تأکید کرد:  منتظری 
فیلم هایی بگذاریم که از روی عناد با ما ساخته شده اند و 
فیلم  را سیاه و چرک نشان می دهند. محتوای  جامعه ما 
این فیلم ترویج  ابتذال در  اثرگذار است.  بر روی مخاطب 
می شود و فیلم دچار یاس انگاری شدید است. فیلم پایان تلخ 
و سیاهی دارد و دنیای آقای صحت در این فیلم یک دنیای 
پوچ و بی هدف است و انگار فقط مرگ به شخصیت ها رهایی 
می دهد. حتی یک نقطه روشن ما در این فیلم نمی بینیم که 
ما را به زندگی یا به زیست اجتماعی و فرهنگ و هویت ملی 

امیدوار کند.

توجه رسانه های درجه اول دنیا به پویانمایی نبرد خلیج فارس

نبرد  پویانمایی  سازنده  و  نویسنده  کارگردان،  عظیما  فرهاد 
رادیو  زاویه  سینما  برنامه  با  تلفنی  مصاحبه  در  خلیج فارس 
گفت وگو پیرامون موضوع پویانمایی نبرد خلیج فارس گفت: ما 
پویانمایی های متعددی در طول این بیست سال ساخته ایم و 

سبک کاری ما رئال و سه بعدی بوده است.

وی با بیان اینکه ساخت پویانمایی نبرد خلیج فارس چهار سال 
به طول انجامید افزود: انگیزه اولیه ما این بود که کار در مقیاس 
بسیار کوتاه تری ساخته شود. اما در ادامه مسیر متوجه شدیم 

که توانایی کار سینمایی را داریم.

در  سیاسی  مختلف  واکنش های  اینکه  به  اشاره  با  عظیما 
زمان های مختلف را در این پویانمایی لحاظ کردیم تصریح 
کرد: ما در کل نگاه خودمان را به مسائل ضدآمریکایی داشتیم. 
شخصیت شبیه حاج قاسم سلیمانی را در این پویانمایی قرار 
دادیم و باعث شد گستره بزرگی از رسانه های جهان در مورد 

آن صحبت کنند.

این کارگردان و نویسنده در ادامه و در مصاحبه با رادیو گفت وگو 
اظهار کرد: رسانه های درجه اول دنیا زمان و متون زیادی را به 

صحبت در مورد ساخت این پویانمایی اختصاص دادند.

عظیما گفت: محصول ضدآمریکایی قدرتمند در دنیا نداشتیم 
ما در ایران با گروه چندنفره خودکفا این پویانمایی را ساختیم 
که بسیار در دنیا مطرح شد. ما با مخاطبان زیادی در خارج و 

بازخوردهایی در داخل مواجه شدیم.

این کارگردان و نویسنده افزود: در بحث فرهنگی ما نقاط ضعف 
را می بینیم و اصلاح نکرده و نقاط قوت را تقویت نمی کنیم. 
بلاگرها و وبگاه های درجه الف در مورد اثری که در ایران ساخته 
می شد صحبت می کردند. اثر فرهنگی ما را خود دشمن تبلیغ 

می کند و ما باید از این فرصت استفاده کنیم.

که  شویم  ظاهر  قدرتمند  به گونه ای  باید  کرد:  مطرح  عظیما 
دشمن تسلیم شود. در بحث جنگ نرم می توانیم بسیار قوی 
ظاهر شویم. کاربران آمریکایی در فضای مجازی بازی آوانگارد را 

یک دستاورد می دانند. 
بازی و گیم هنر هشتم است.

براساس شنیده ها قرار است سریال »شهید چمران« به 
تولید برسد. سریالی که طرح آن را جلیل سامان به نگارش 
درآورده بود و در این راستا سفرهایی هم به لبنان داشت. 
او طی سال های ۹2 و ۹۳ چندمرتبه درباره فیلمنامه این 

سریال سخن گفته بود. 

طرح ساخت سریال تصویب نشد. حالا گمانه زنی هایی 
مطرح است که صداوسیما می خواهد مجموعه ای درباره 
شهید چمران تولید کند که احتمالا جلیل سامان اولین 

گزینه برای کارگردانی آن خواهد بود./مهر

احتمالتولید
»چمران«درتلویزیون

مهدی نقویان، رئیس مرکز سیمافیلم در پاسخ به اینکه آیا 
تلویزیون قصد پخش »۸7 متر« را ندارد گفت:

صداوسیما به دلایلی تصمیم گرفت این سریال را پخش نکند، 
همکاری صد درصد هم برای فروش آن دارد که امیدواریم به 
نتیجه برسد. دو سه پلتفرم هم به همراه آقای عیاری کار را 

دیدند ولی هنوز برای خرید آن به نتیجه قطعی نرسیده اند. 

ما هم اختیار تام به آقای عیاری داده ایم که اگر جایی برای 
فروش کار مذاکره  کردند همکاری کنیم. سریال »۸7 متر« به 

تازگی در ۳۵ قسمت تدوین شده است.

وی همچنین در مورد پخش فصل جدید سریال دودکش 
بیان کرد: فصل دوم سازی در دستور کار جدی تلویزیون است 
که روی آنتن می بینید و در آینده هم بیشتر خواهید دید. 
سریال دودکش هم از این قضیه مستثنی نیست و ما هم 
استقبال کردیم که فصل جدید آن ساخته شود ولی کیفیت 

فیلمنامه برای صداوسیما مهم است.

فیلمنامه در دفتر فیلمنامه و جای دیگری غیر از سیمافیلم 
باید به تایید برسد و در حال حاضر طرح جدیدی از سوی 
تیم سازنده پیشنهاد شده اما باید از نظر کیفی فیلمنامه مورد 

تایید نهایی قرار بگیرد. /ایسنا

تلویزیونسریال»کیانوش
عیاری«رابهحراجگذاشت

 نوعی خودزنی فرهنگی اجتماعی
صبحانهبازرافهها؛فیلمیمبتذلونوعیخودزنیفرهنگیاجتماعیاست

سیدرضا منتظری

بهترینراهترویجگفتمان
مقاومتچیست؟

 هفته کتاب بهترین فرصت برای ترویج ادبیات مقاومت   
است 

علیرضا سلطانشاهی، کارشناس مسائل فلسطین به ستاد 
خبری سی ودومین دوره هفته کتاب جمهوری اسلامی 
کسی  بر  مقاومت  ادبیات  ترویج  ضرورت  گفت:  ایران 
این  آثار  نشر  از  باید  دلیل  همین  به  و  نیست  پوشیده 
حوزه بیشتر حمایت شود. این در حالی است که در ایران 
ظرفیت های گسترده ای برای تولید ادبیات و آثار هنری 
برای مقابله با تهاجم فرهنگی دشمن وجود دارد و باید 

قدر این ظرفیت را دانست.
وی هفته کتاب را فرصتی مناسب برای ترویج فرهنگ 
مقاومت و معرفی آثار ادبی و هنری این حوزه دانست و 
ادامه داد: در وضعیتی که جریان مقاومت با چالش های 
جدی مواجه است، تقویت پیوست فرهنگی مقاومت باید 
در اولویت قرار گیرد. این پیوست باید به گونه ای طراحی 
شود که نیازهای مخاطبان مختلف داخلی و خارجی را 
پوشش دهد و از تکرار کلیشه ها و نسخه های عمومی برای 

همه مخاطبان پرهیز کند.
نویسنده کتاب »یهودستیزی؛ واقعیت یا دستاویز سیاسی« 
درباره ضرورت تولید ادبیات و محتوای خلاقانه در زمینه 
مقاومت گفت: ترویج ادبیات انقلاب اسلامی در قالب های 
متنوع و باورپذیر، یکی از نیازهای اصلی امروز است. از 
این رو هفته کتاب فرصت خوبی است تا آثار ارزشمند 
در حوزه مقاومت بیشتر دیده و به جامعه معرفی شوند. 
این مسئله به ویژه در اوضاع کنونی که دشمن از ابزارهای 
فرهنگی و رسانه ای مختلفی برای تهاجم استفاده می کند، 

اهمیت دوچندانی دارد.
سلطانشاهی همچنین به مشکل توزیع محدود و ناآگاهی 
عمومی از آثار شاخص این حوزه اشاره کرد و ادامه داد: با 
وجود آثار خوب و ارزشمند، هنوز بسیاری از این کتاب ها 
در دسترس عموم قرار نگرفته اند. به عنوان مثال، کتاب هایی 
که به خوبی اندیشه و مقاومت را تبیین می کنند، به خاطر 
نبود حمایت کافی، کمتر  یا  نشر  نادرست  سیاست های 
دیده می شوند. در واقع حمایت مسئولان از انتشار و توزیع 
تقویت فرهنگ  برای  اساسی  آثار، گامی  این  گسترده تر 

مقاومت است.
وی ضمن تاکید بر اهمیت تولید آثار علمی و مطالعاتی با 
رویکرد آکادمیک، گفت: ما به آثاری نیاز داریم که نه تنها 
برای عموم، بلکه در محیط های دانشگاهی و پژوهشی نیز 
قابل استفاده باشند و بتوانند با رویکردی علمی، پیوند 
انقلاب اسلامی را به درستی  میان مقاومت و ارزش های 
انتقال دهند. برای مقابله با تهاجم فرهنگی و رساندن پیام 
مقاومت به مخاطبان، حضور فعالانه در عرصه های مختلف 
هنری و ادبی ضروری است. تنها با این رویکرد، می توانیم 

گفتمان مقاومت را به صورت پایدار و مؤثر ترویج دهیم.

علیرضا سلطانشاهی

فرهاد عظیما
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نشست تخصصی »خواندن؛ معناها، سیاست ها و آینده ها« با حضور 
جمعی از متخصصان و صاحب نظران این حوزه در پژوهشگاه علوم 

انسانی و مطالعات فرهنگی برگزار شد.
در این نشست، سخنرانانی چون احمد شاکری، عضو هیأت علمی 
پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، در موضوع »کسب 
و کار نشر بین الملل: سیاست، حمایت و نظارت«، امین متولیان، 
عضو هیأت علمی پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، 
در موضوع »رنسانس و آرمان »عشق مطالعه« از سواد تا معنا« 
و سیامک محبوب، عضو هیأت علمی سازمان اسناد و کتابخانه 
ملی ایران، با موضوع »خواندن از منظر اقتصاد توجه« به سخنرانی 
پرداختند و دیدگاه های خود را در خصوص وضعیت کنونی و 

آینده کتابخوانی و نشر مطرح کردند. 

بحران »اقتصاد توجه« در صنعت نشر ایران  
سیامک محبوب در این نشست گفت: چرا بسیاری از کتاب ها در 
شمارگان پایین منتشر می شوند و به چاپ دوم نمی رسند؟ این 
پرسشی است که باید در صنعت نشر به آن پاسخ داد. میانگین 
تیراژ کتاب ها در ایران تنها حدود ۹۵۰ نسخه است. بسیاری از این 
کتاب ها حتی در چاپ اول خود هم به فروش مناسبی نمی رسند 
و چاپ دوم را تجربه نمی کنند. در نهایت، از آن ۹۵۰ نسخه شاید 

2۰۰ نسخه به فروش برسد.
وی افزود: این وضعیت ناشی از سیاست های نادرست در نشر و 
عدم توجه به نیازها و خواسته های مخاطبان است. در بسیاری از 
موارد، ناشران تنها به دنبال چاپ تعداد بیشتری کتاب و رسیدن 
به آمار بالاتر هستند، بدون اینکه به نیاز واقعی بازار و مخاطبان 

توجه کنند.
محبوب در ادامه سخنان خود بر لزوم توجه به مفهوم »اقتصاد 
توجه« تأکید کرد و ادامه داد: اقتصاد توجه یعنی وقتی کسی 
برای خواندن یک کتاب زمان می گذارد، آن وقت می شود وقت و 
انرژی، که این خودش نوعی سرمایه است. اگر یک کتاب نتواند 
توجه خواننده را جلب کند و خواننده زمان خود را به آن اختصاص 
دهد، در واقع هیچ چیزی به دست نخواهد آورد. او این مفهوم را به 
عنوان یک شاخص مهم در ارزیابی کتاب ها و میزان تأثیرگذاری 

آنها مطرح کرد.
وی اضافه کرد: در دنیای امروز، توجه و زمان افراد به عنوان یکی از 
مهم ترین منابع در نظر گرفته می شود، بنابراین اگر کتاب ها نتوانند 
به درستی جلب توجه کنند، در رقابت با سایر محتواهای موجود 
شکست خواهند خورد. در واقع، اقتصاد توجه نشان می دهد که 
اگر نویسنده، ناشر یا حتی کتاب نتوانند توجه مخاطب را جلب 

کنند، هیچ چیزی نصیب آنها نخواهد شد.
محبوب در بخش دیگری از سخنان خود به مشکلات ساختاری 
و مدیریتی در صنعت نشر اشاره کرد و ادامه داد: یکی از مشکلات 
عمده در صنعت نشر ایران، استفاده ناشران از یارانه های دولتی و 
معافیت های مالیاتی است. این ها باعث شده است که برخی ناشران 
بیشتر به دنبال چاپ کتاب های بیشتر با هدف کسب یارانه و 
امتیازات مالیاتی باشند تا به کیفیت کتاب ها و رضایت خوانندگان. 
این سیاست ها در نهایت منجر به کاهش کیفیت کتاب ها شده 
است و بسیاری از ناشران به جای تمرکز بر ارتقای محتوا، به دنبال 

کاهش هزینه ها و افزایش تیراژ کتاب ها هستند. در این شرایط، 
تلاش برای تأمین منابع مالی از طریق یارانه ها به جای تمرکز بر 
تولید کتاب های با کیفیت، نتیجه ای جز رکود فرهنگی به همراه 

ندارد.
محبوب در بخش پایانی سخنان خود پیشنهاداتی برای بهبود 
وضعیت نشر و ارتقای کیفیت کتاب ها در ایران ارائه داد. او بر لزوم 
تغییر نگاه سیاست گذاران و ناشران تأکید کرد و گفت: اگر هدف 
فقط افزایش تعداد کتاب های منتشر شده باشد، کیفیت کتاب ها 
کاهش خواهد یافت و در نتیجه تأثیر آنها بر جامعه کم خواهد شد. 
سیاست گذاران باید شاخص های دیگری برای ارزیابی موفقیت 
صنعت نشر در نظر بگیرند و به جای تمرکز صرف بر تیراژ و تعداد 
کتاب های منتشر شده، به کیفیت، محتوا و تأثیرگذاری واقعی 
کتاب ها توجه کنند. باید به جای اینکه فقط به تعداد کتاب ها 
نگاه کنیم، به تأثیر آنها در جامعه و بر زندگی مردم توجه کنیم. 
برای بهبود وضعیت نشر و کتابخوانی، باید به جای سیاست های 
نادرست و تمرکز بر کمیت، بر کیفیت و توجه به نیازهای واقعی 
مخاطبان تمرکز کرد. این تغییر نگاه می تواند باعث بهبود وضعیت 
صنعت نشر و در نتیجه، افزایش کیفیت کتاب ها و ارتقای سطح 

فرهنگ عمومی جامعه شود.

 آیا می توان استعاره کتاب در دنیای مدرن را نیز به عنوان ابزاری   
برای درک در نظر گرفت؟

امین متولیان یکی دیگر از سخنرانان این نشست در بخش آغازین 
کلامش به تاریخ نگاری کتاب و مطالعه، به ویژه در زمینه تحولات 
فرهنگی و علمی دوران رنسانس، اشاره کرد و آن را بسیار جالب 
و قابل توجه خواند و گفت: پرسش اصلی ای که در این زمینه 
مطرح می شود، این است که آیا می توان استعاره »جهان به عنوان 
کتاب« را در دوران مدرن نیز معتبر دانست یا خیر. این سوال به 
تحلیل عمیق تری در خصوص تحول معنای »کتاب« و نقش آن 

در اندیشه انسان منجر می شود.
کتاب  مسیحی،  جوامع  در  به ویژه  میانه،  دوران  در  افزود:  وی 
مقدس به عنوان متنی مقدس و حامل معانی معنوی، تنها ابزار 
ارتباط با حقیقتی فراتر از کلمات محسوب می شد. در این دوران، 
کتاب به عنوان وسیله ای برای رسیدن به معنا و حقیقتی بالاتر از 
آنچه که در واقعیت دیده می شود، مورد استفاده قرار می گرفت. اما 
در دوران رنسانس، نگرش انسان به کتاب و مطالعه به طور بنیادی 
تغییر کرد. کتاب دیگر فقط به دنیای دین محدود نمی شد؛ بلکه به 
ابزاری برای کشف حقیقت در عرصه های مختلف علمی و فلسفی 
تبدیل شد و در این راستا، این پرسش مطرح می شود که آیا 
می توان استعاره کتاب در دنیای مدرن را نیز به عنوان ابزاری برای 
درک و آگاهی در نظر گرفت؟ تحولات علمی و کیهان شناسی این 
تغییرات را ممکن ساخت. به ویژه معرفی مدل خورشیدمحوری 
توسط کوپرنیک، انسان را از جایگاه مرکز کیهان خارج ساخت و او 
را به جایگاه جدیدی در جهان پیچیده و در حال تغییر سوق داد.

به  به ویژه در خصوص »عشق  این مباحث،  ادامه داد:  متولیان 
کتاب« و تحول آن در دوران های مختلف، نشان دهنده تغییرات 
اساسی در درک انسان از علم، معنویت و موقعیت خود در جهان 
است. این تحلیل ها می تواند به درک بهتر تعامل انسان با دانش و 
کتاب در دنیای مدرن کمک کند و در نهایت افق های جدیدی را 

برای مفهوم کتاب و مطالعه در عصر حاضر باز کند.

 ادبیات ایران برای حضور جهانی نیازمند حمایت و زیرساخت های   
قوی است

احمد شاکری نیز در این نشست صحبت خود را با ضرورت توجه 
به اسناد بالادستی مانند »سند ملی خواندن و ترویج مطالعه 
مفید« آغاز کرد و گفت: این اسناد معمولاً به عنوان راهبردهایی 
برای تقویت فعالیت های فرهنگی و ایجاد بستر مناسب برای رشد 
نحوه  اما چالش هایی در  ارائه می شوند،  نشر در کشور  صنعت 
اجرایی شدن و تحقق اهداف آنها نیز وجود دارد. این دیدگاه آلبرتو 

موریانو که فرایند نوشتن و خواندن بخشی از یک چرخه معنایی 
است، حائز اهمیت است. آیا کتاب چاپ شده واقعا به هدفی که 
نویسنده یا جامعه از آن انتظار داشته، دست می یابد؟ این پرسش 
مهمی است که در بحث های مختلف فرهنگی و علمی، پاسخ های 

متفاوتی به آن داده شده است.
وی افزود: به نظر می رسد که با توجه به شرایط مختلف در ایران 
و مسائل خاص این صنعت، بسیاری از چالش ها به نگرش های 
اجرایی و سیاست گذاری در حوزه فرهنگ و نشر باز می گردد که 
گاهی اوقات منجر به شکل گیری سیاست هایی می شود که با 
هدف های اولیه فرهنگ سازی و ترویج مطالعه مغایرت دارد. شاید 
در این زمینه، نیاز به بازنگری و توجه به رویکردهای نوین در 
سیاست گذاری فرهنگی و نشر وجود داشته باشد. اگر بخواهیم 
این بحث را ادامه دهیم، می توانیم به بررسی سیاست های اجرایی 
و چالش های خاص آنها در دوران های مختلف بپردازیم و نقش 

نهادها و افراد مختلف در این فرآیند را تحلیل کنیم.
کلیدی  مسائل  به  خود  سخنان  از  دیگری  بخش  در  شاکری 
نشر کتاب و چالش های بین المللی سازی ادبیات ایران پرداخت 
و دغدغه های خود را درباره کمبود زیرساخت ها و سیاست های 
کارآمد در این حوزه بیان کرد. او با تحلیل »حلقه های خواندن« و 
مدل های مختلف آن، نقش  حیاتی نویسنده، ناشر و توزیع  کننده 
را در مسیر کتاب، از نگارش تا رسیدن به دست مخاطب، را مهم 
خواند. نهادهای متعددی در این زنجیره تأثیرگذار هستند که هر 
کدام می توانند در تقویت یا تضعیف ادبیات کشور نقش داشته 

باشند.
وی افزود: وضعیت فعلی نشر در ایران از چند بعُد نیازمند توجه و 
بازنگری است. این میان پرسش هایی بنیادینی وجود دارد که باید 
برای بهبود وضعیت نشر به آنها پاسخ داد. تعدادی از این پرسش ها 
چنین است؛ کتاب های ایرانی تا چه حد در داخل و خارج کشور 
خوانده می شوند؟ چرا حمایت های فرهنگی به شکلی ناکافی در 
زمینه نشر اعمال می شود؟ و چرا ادبیات ایران در سطح بین المللی 

جایگاه مناسبی نیافته است؟
شاکری در ادامه با اشاره به الگوهای موفق برخی کشورها، وضعیت 
نشر در کشورهایی مانند چین، ترکیه و فرانسه را بررسی و به 

سیاست های حمایتگرانه آن ها اشاره کرد.
از  استفاده  با  چین  داد:  ادامه  ادبیات  حوزه  پژوهشگر  این  
حمایت های دولتی و عضویت در نهادهای بین المللی، به دومین 
بازار بزرگ نشر جهان تبدیل شده است و برنامه های ترکیه از 
جمله طرح »تدا« نیز به موفقیت این کشور در عرصه جهانی 
کمک کرده است. همچنین، فرانسه با ایجاد شبکه ای جامع از 
حمایت ها برای نویسندگان، ناشران و حتی منتقدان، چرخه نشر 
کارآمدی را به وجود آورده که باعث شده ادبیات فرانسه حضوری 

قوی در بازارهای جهانی داشته باشد.
نبود  ایران  نشر  اساسی  مشکلات  از  یکی  شاکری،  دیدگاه  از 
استراتژی دقیق و هدفمند برای توسعه صادرات فرهنگی است. 
او با اشاره به اینکه قانون کپی رایت در ایران به درستی رعایت 
نمی شود، تأکید می کند که این نقص به نوعی موانع بزرگی برای 
بازارهای جهانی ایجاد کرده است.  ایرانی در  حضور کتاب های 
شاکری این موضوع را به عنوان یکی از دلایل عمده برای کم رنگ 
بودن آثار ایرانی در عرصه های بین المللی بیان و بر ضرورت اجرای 

قوانین کپی رایت برای تشویق به انتشار جهانی تأکید کرد.
او با نگاه انتقادی به ساختارهای حمایتی در داخل ایران، حلقه های 
نشر در کشور را »سیستم هایی ناکارآمد« توصیف کرد و گفت: 
نبود حمایت های کافی و ساختارهای کارآمد، مانعی برای دیده 
شدن ادبیات ایران در سطح جهانی ایجاد کرده است. با این اوصاف 
نهادهای سیاست گذار با اجرای اصلاحات اساسی، می توانند شرایط 
لازم برای ورود آثار ایرانی به بازارهای جهانی را فراهم کنند. تنها 
با وجود ساختارهای پشتیبان، حمایت های منسجم و همسویی با 
قوانین بین المللی، می توان به رشد ادبیات ایران در عرصه جهانی 
امید داشت و راهی را برای انتقال فرهنگ ایرانی به جهان باز کرد.

 »جهان به عنوان کتاب« در دوران مدرن معتبر است؟

هوانگ دونگ-هیوک، سازنده سریال کره ای »بازی مرکب« محصول 
نت فلیکس، در نخستین رویداد جهانی تبلیغاتی فصل جدید این سریال 
در شهر لوکا در ناحیه توسکانی ایتالیا به رویترز گفت: »فصل دوم این 
سریال در حال و هوای انتقام است و شامل شمار بیشتری از شخصیت ها 

و چالش هایی جذاب تر از فصل اول است.«
هوانگ همچنین تائید کرد فصل سوم از این درام کره ای در حال حاضر 
در مرحله پساتولید است و به احتمال قوی نسخه ای به زبان انگلیسی 
نیز در نت فلیکس حال آماده سازی است. فصل اول »بازی  مرکب« زمان 
انتشار در سال 2۰2۱، به پربازدیدترین سریال تاریخ نت فلیکس تبدیل 

شد.
برای  امی  جایزه  مرکب«  »بازی  اصلی  قسمت  ساخت  برای  هوانگ 
کارگردانی برجسته یک سریال درام را دریافت کرد و لی جونگ-جه 
نیز جایزه امی بهترین بازیگر مرد درام را گرفت. هر دو نفر نخستین 
و  کردند  دریافت  را  عناوین  این  که  بودند  آسیایی هایی  چهره هایی 
همچنین اولین افرادی بودند که برای یک سریال غیرانگلیسی زبان برنده 

این جوایز شدند.
با توجه به استقبال جهانی از این سریال دیستوپیایی، سازندگان ناچار 
به ساخت دنباله آن شدند و قرار است فصل دوم »بازی مرکب« از 2۶ 
دسامبر )۶ دی ماه( در سرویس استریم نت فلیکس عرضه شود، در حالی 
که فصل سوم و نهایی آن برای سال 2۰2۵ برنامه ریزی شده است. 
هوانگ، نویسنده، کارگردان و تهیه کننده سریال، گفت: »در فصل دوم، 

شخصیت جی هان )با بازی لی جونگ-جه( که در فصل اول زنده مانده 
است، به بازی ها بازمی گردد، نه برای پیروزی بلکه برای پایان دادن به 

این بازی ها.«
او ادامه داد: »این بار تعداد شخصیت ها بیشتر خواهد بود و بازی های 
بیشتری در انتظار است که همگی شایسته عشق و حمایت زیادی از 

تماشاگران هستند.«
که  است  شرکت کنندگانی  داستان  دنبال کننده  مهیج،  سریال  این 
به خاطر مشکلات مالی در چالش های مرگباری که شامل بازی های 
دوران کودکی می شود، شرکت می کنند تا شانس برنده شدن یک جایزه 
نقدی بزرگ را داشته باشند. فصل جدید سه سال بعد از وقایع فصل 
اول اتفاق می افتد و شخصیت جی هان، دوباره به بازی مرگ و زندگی با 

شرکت کنندگان جدید برمی گردد.
لی جونگ-جه بازی گر نقش جی هان در این سریال نیز به رویترز گفت: 
»فشارها برای بهبود نسخه اصلی وجود دارد و شخصیت او، یک قمارباز 
سابق، مردی است که تغییر کرده است. فصل دوم بسیار متفاوت است. 
این بار او می خواهد انتقام بگیرد. او می خواهد افرادی را که پشت این 

بازی ها هستند، به دام بیندازد و آنها را دست به عدالت بسپارد.«
وب سایت خبری هالیوود ددلاین نیز این هفته گزارش داد که دیوید 
فینچر، کارگردان مطرح آمریکایی که در سال ۱۹۹۹ فیلم موفق »باشگاه 
مشت زنی« را ساخت، در حال کار بر روی نسخه ای به زبان انگلیسی از 
سریال »بازی  مرکب« برای نت فلیکس است. هوانگ در واکنش به این 

خبر گفت: »فکر نمی کنم هنوز رسمی باشد، بنابراین نمی توانم اطلاعات 
زیادی درباره اش بگویم. اما من به عنوان یک فیلم ساز و خالق به دیوید 
فینچر احترام می گذارم. پس اگر او نسخه انگلیسی سریال را بسازد، 

منتظر دیدن و تماشای آن هستم.«
سریال انگلیس زبان »بازی مرکب« احتمالا پروژه ای است که فینچر در 
سال 2۰2۵ به آن متعهد خواهد شد. این سریال، نخستین سریال نوشته 
شده بر اساس »بازی مرکب« خواهد بود، اگرچه این اولین اثر بر اساس 
سریال »بازی مرکب« در نت فلیکس نیست و پیش از این یک مسابقه با 
عنوان »بازی مرکب: چالش« که برای فصل دوم تمدید شده و همچنین 

یک سری بازی ویدئویی نیز بر اساس آن عرضه شده است.

الزاماتدیپلماسی
دانشآموزیودانشجویی

مدارس و دانشگاه ها چقدر برای عملیاتی شدن دغدغه    
رهبری آماده اند؟

 رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار ۱2 آبان با دانش آموزان 
و دانشجویان نکته ای را بیان کردند که کمتر مورد توجه 
قرار گرفت! ایشان فرمودند: »شما جوانان و دانش آموزان 
و دانشجویان باید با ارتباط و تماس با جوانان کشورهای 
آنها  از منطقه، حقایق را برای  اسلامی و منطقه و فراتر 
روشن و یادآوری کنید که باید حرکت عمومی و عظیمی 

علیه استکبار ایجاد شود.«

از  انقلاب   رهبر  مطالبه  این  که  اینجاست  سوال  اما   
دانش آموزان و دانشجویان -حتی اگر فقط قشر متدین و 
انقلابی مورد خطاب باشد- چه الزامات فکری و ابزاری دارد 

و آیا زمینه های انجام آن فراهم است؟

 در گام اول، نظام تعلیم و تربیت و آموزش عالی کشور به چه 
میزان تفکر امت گرا و »اسلام بدون مرز« را به دانش آموزان 
و دانشجویان منتقل و به عنوان بخشی از هویت شخصیتی 

در آنان نهادینه می کند؟ 

به خانه  با یک ضرب المثل غلط )چراغی که   هنوز هم 
رواست به مسجد حرام است( شبهه و تزلزل در نوجوان 
و جوان ما ایجاد می شود که ما را با غزه، لبنان و سوریه 
چه کار؟! حال چگونه از این قشر توقع ارتباط گیری موثر با 
همسالان خود در کشورهای اسلامی و تبیین گری داریم؟

توانسته ایم ریشه و پیشینه دشمنی تمام نشدنی   چقدر 
جبهه استکبار با امت اسلامی را برای قشر دانش آموز و 
بیان  برای دیگران  بتوانند  آنان  دانشجو تبیین کنیم که 
حقایق کنند؟! بماند که بخشی از این نوجوانان و جوانان، 
به علت غفلت ما در تبیین حقایق و جنگ شناختی جبهه 
رسانه ای دشمن، آمریکا و غرب را قبله آمال خود می بینند!

که  بیندازیم  جا  آنان  برای  را  مهم  این  توانسته ایم  آیا   
امت  سرنوشت  با  حتما  کنونی  جهان  در  ما  سرنوشت 
اسلامی گره خورده است و غفلت از جهان اسلام، ما را از 
پشتوانه مادی و معنوی آنان در میدان مبارزه با استکبار 

محروم می کند؟! 

برای  اولیه  لازم  شناخت  ما  دانشجوی  و  دانش آموز  آیا 
ارتباط گیری با یک نوجوان یا جوان در کشوری همچون 
عراق، ترکیه یا افغانستان دارد؟! فعلا کاری با کشورهای 

دیگر منطقه یا فرامنطقه نداریم! 

دینی،  معارف  کتابهای  در  مباحث  این  جایگاه  راستی 
مطالعات اجتماعی، ادبیات، تفکر و اندیشه و.. یا برنامه های 

فرهنگی پرورشی مدارس کجاست؟ 

لازمه ارتباط گیری پیوسته و موثر، بلد بودن زبان عربی یا 
انگلیسی است، آیا نوجوان و جوان دانش آموز و دانشجو 

امکان مکالمه با زبان های عربی یا انگلیسی را دارد؟ 

جایگاه تشکل های حاکمیتی همچون بسیج دانش آموزی 
سازمان  اسلامی،  انجمن های  اتحادیه  دانشجویی،  و 
دانش آموزی و  ... در ایجاد انگیزه و زمینه لازم برای ایجاد 
برای  دانشجویان  و  دانش آموزان  میان  عمومی  حرکت 
چگونه  کشورها  دیگر  در  خود  هم نوعان  با  ارتباط گیری 

است؟

برای  را  این سرزمین  فرزندان  ما  این است که  واقعیت   
افق  در  و  کشورمان  جغرافیایی  مرزهای  از  فراتر  دنیای 
مرزهای عقیدتی انقلاب اسلامی آماده نمی کنیم و باوجود 
سرعت شگفت آور تحولات سیاسی، اجتماعی و امنیتی 

جهان، هنوز هم نیاز به آن را حس نمی کنیم.

رسول نمازی

چالش های فصل دوم »بازی  مرکب« جذاب تر است

احمدشاکری- امین متولیان - سیامک محبوب
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دنیا    در  قدرتمند  ضدآمریکایی  محصول 
نداشتیم ما در ایران با گروه چندنفره خودکفا این 
پویانمایی را ساختیم که بسیار در دنیا مطرح شد. 
ما با مخاطبان زیادی در خارج و بازخوردهایی در 

داخل مواجه شدیم.

دنیا مالی و انتخابی برای آینده ورزش
محمد رضا داورزنی، کریم صفایی، محمد علیپور، رضا شجیع، 
مهدی علی نژاد، محمد پولادگر و چند نام آشنای دیگر، اینها 
مالی،  از سوی احمد دنیا  تاکنون  گزینه هایی هستند که 
وزیر ورزش برای تصدی پست مهم معاونت توسعه ورزش 
قهرمانی و حرفه ای معرفی شده اند، اما هیچ کدام نتوانسته اند 
تأیید نهایی را بگیرند تا همچنان این پست مهم به صورت 

سرپرست توسط شروین اسبقیان اداره شود. 
شاید برای فهم بیشتر اهمیت این معاونت و تأثیر آن بر ورزش 
کشور، لازم باشد تعریف مختصری از وظیفه این معاونت 
داشته باشیم. این معاونت وظیفه اصلی برنامه ریزی و پیشبرد 
اهداف ورزش کشور را بر عهده دارد. همین تعریف کوتاه از 
وظیفه این معاونت این مسئله راروشن می کند که شخصی 
که عهده دار این سمت می شود، باید از علم و دانش بالای 
ورزش برخوردار باشد. باید مدیری اقتصاد دان، سیاست دان 
و آشنا با مسائل اجتماعی باشد تا بتواند برنامه ریزی دقیقی 

برای توسعه و پیشرفت ورزش کشور داشته باشد. 
این پست مهم و تأثیرگذار با وجود گذشت چند ماه از شروع 
کار وزیر ورزش همچنان با سرپرست اداره می شود و این 
می تواند یکی از نقاط ضعف وزارت محسوب شود، چراکه به 
صورت طبیعی سرپرست نمی تواند برنامه ریزی درستی داشته 
باشد و آینده نگری کند، چون باید خیلی زود جایگاهش را به 
مدیر بعدی واگذار کند. نکته مهم دیگر در خصوص اسامی 
نگاه گذرا  با یک  است.  این پست مهم  برای  مطرح شده 
می توان فهمید که اسامی مطرح شده همه امتحانشان را در 
ورزش پس داده اند و جای تعارف نیست، چون باید عنوان 
کنیم که خیلی هایشان در سال های اخیر نمره خوبی هم 
نگرفته اند، پس طبیعی است که نتوان چنین پست مهمی 
را به آنها سپرد. اما نکته مهم تر از تمام اینها فرصت سوزی 
وزارت ورزش در این مورد بسیار مهم است. ورزش کشور 
دو سال بسیار مهم و سرنوشت ساز را پیش رو دارد؛ دو سالی 

که باید طی آنها در 
مهم  مسابقات 
سهمیه  کسب 
شرکت  المپیک 
کنیم و رقابت های 
و  جهانی  مهم 
هم  را  آسیایی 
پیش رو داریم. در 
شرایطی  چنین 

ورزش  توسعه  معاونت  اداره  به  دلخوش  نباید  و  نمی توان 
قهرمانی و حرفه ای وزارت ورزش با سرپرست باشیم، چراکه 
سرپرست کنونی که اتفاقاً از مدیران خوب ورزش کشور هم 
محسوب می شود، بنا به دلیلی که در سطور بالا عنوان شد 
نمی تواند برنامه ریزی درست و کاملی را برای ورزش کشور 
داشته باشد، چون در هر صورت سرپرست است و معاون 

محسوب نمی شود. 
پس با توجه به این شرایط و حساسیت مقطع کنونی احمد 
دنیا مالی باید متوجه دو موضوع مهم باشد؛ اول اینکه نباید 
بیشتر از این برای معرفی گزینه نهایی وقت تلف کند یا اینکه 
منتظر شخصی خاص باشد و دوم اینکه او باید گزینه ای را 
معرفی کند که فاکتور هایی را که عنوان شد، داشته باشد تا 
بتواند ورزش کشور را از چالش های پیش رو به سلامت عبور 
دهد. دیروز رسانه ها به نکته مهمی اشاره کردند؛ نکته ای که 
باید مورد توجه احمد دنیا مالی باشد، معاون توسعه ورزش 
قهرمانی و حرفه ای باید »مدیریت داخلی« و »دیپلماسی 
ورزش« را توأمان بلد باشد و در این دو حوزه امتحان پس 
داده باشد. نگاه معاون و اینکه چه »ایده و فکر« چهار ساله ای 
دارد در کنار »مقبولیت« او میان فدراسیون ها و اینکه رؤسا 
از او »حرف شنوی« داشته باشند، از معیار هایی است که 

می تواند انتخابش را تمام عیار کند.

فوتبال    فدراسیون  بزرگ  سؤال های  علامت  از  یکی 
این  انضباطی  کمیته  مالی  جرایم  هزینه کرد  محل 
فدراسیون است. ادعاهایی مطرح بود که بخشی از این 
هزینه ها صرف هیئت فوتبال استان سیستان و بلوچستان 

و مناطق محروم می شود.
در همین رابطه محمد اکبری شهریاری رئیس هیئت   

بلوچستان گفت: در 2۰ مهر  فوتبال استان سیستان و 
ماه ۱۴۰2 آقای تاج گفتند جرایم انضباطی استقلال و 
وجود  با  شود.  استان  فوتبال  هیئت  صرف  پرسپولیس 
اینکه این اظهارنظر را داشتند، اما تاکنون اتفاقی نیفتاده 
به  نسبت  مهمتری  اولویت های  فدراسیون  شاید  است. 

هیئت فوتبال استان ما دارد.

وعدهعملینشدهفدراسیون؛
جرایمانضباطیفوتبالبهسیستاننرسید

درخواستعجیبتراکتور:
VARنمیخواهیم!

 باشگاه تراکتور تبریز درخواستی عجیب به فدراسیون   
فوتبال ارسال کرده و به طور رسمی اعلام کرده است 
نیازی به VAR با توجه به شرایط فعلی ندارد. باشگاه 
تراکتور عنوان کرده است فعلًا قصدی برای استفاده از 
VAR در تبریز ندارد تا فدراسیون فوتبال هم تصمیمی 

امام  انتقال هفتگی دستگاه ها به ورزشگاه یادگار  برای 
تبریز نداشته باشد.

حالی    در  تبریز  تراکتور  باشگاه  رسمی  درخواست 
ارسال شده است که مسئولان اداره کل ورزش و جوانان 
آذربایجان  استان  فوتبال  هیأت  همراه  به  استان  این 
شرقی خواستار استفاده از VAR در بازی های خانگی 
باشگاه  خواسته  با  همسو  که  بودند  تبریز  در  تراکتور 

تبریزی حاضر در لیگ برتر فصل جاری نیست.

شیوا نوروزی

شمشیربازی ایران فصل جدید رقابت های بین المللی این رشته را 
با کسب مدال نقره آغاز کرد. تیم سابر کشورمان موفق شد مقام 
نایب قهرمانی رقابت های تیمی کاپ جهانی الجزایر را از آن خود 

کند. 
سابریست های کشورمان اگر چه در بخش انفرادی کاپ جهانی 
موفق به کسب مدال نشدند، اما در بخش تیمی با کسب سه 
پیروزی مهم مدال نقره این رقابت ها را به دست آوردند. این اولین 
رویدادی بود که تیم ملی پس از بازی های المپیک در آن شرکت 

کرد و محمد رهبری هدایت تیم را برعهده داشت. 
 موفقیت در بخش تیمی

علی پاکدامن، محمد فتوحی، فرزاد باهر ارسباران و نیما زاهدی 
سابریست هایی بودند که در بخش تیمی در الجزایر به میدان 
رفتند و با هدایت ملی پوش پیشین به مدال نقره بسنده کردند. 
حریف تیم کشورمان در فینال کاپ جهانی تیم کره جنوبی بود؛ 
همان تیمی که در المپیک پاریس دو مدال طلای انفرادی و تیمی 
را در اسلحه سابر به چنگ آورد. شمشیربازان ما برای عبور از سد 
کره ای ها تلاش زیادی کردند، اما تلاششان به ثمر ننشست و ۴۵ 

بر ۳۵ شکست را پذیرفتند. 
شاگردان محمد رهبری برای رسیدن به فینال حریفان قدرتمندی 
را شکست دادند. تیم ملی در اولین گام رودرروی اوکراین قرار 
گرفت و با نتیجه نزدیک ۴۵ بر ۴۴ از سد این تیم گذشت. حریف 
بعدی تیم مجارستان بود و مجار ها نیز ۴۵ بر ۳۶ مقابل ملی پوشان 

ایران زانو زدند. تقابل با امریکا حساسیت های زیادی داشت و برد 
۴۵ بر ۳۵ برتری کشورمان را به اثبات رساند. مصاف با کره آخرین 

گام برای رسیدن به طلا بود که متأسفانه این مهم محقق نشد. 
 ناکام در انفرادی  

هیچ یک از پنج سابریست اعزامی به الجزایر در بخش انفرادی 
موفق به کسب مدال و رفتن روی سکوی کاپ جهانی نشدند. 
احمدرضا شهمیری در جدول هفت نفره چهار شکست را متحمل 
شد و دو پیروزی به دست آورد. او در مرحله بعد رقابت ها به 
مصاف شمشیرباز قزاق رفت و با قبول باخت از دور رقابت ها کنار 
رفت. نیما زاهدی در جدال با حریفانی از کره، ترکیه، ایتالیا، کانادا، 
الجزایر و هنگ کنگ سه برد و سه پیروزی به دست آورد، سپس 
رقیبی از مجارستان را برد و در مرحله بعد ۱۵ بر ۱2 مغلوب 
رقیب ایتالیایی شد و دستش به مدال نرسید. محمد فتوحی با 
کسب چهار برد و دو باخت به مرحله بعدی راه یافت، پس از آن 
سابریست امریکایی را برد، اما زورش به حریف لهستانی نرسید و 
۱۵ بر ۱2 باخت. فرزاد باهر ارسباران به شمشیرباز ترکیه ای باخت 
و علی پاکدامن هم پس از قبول شکست برابر اولاف از لهستان به 

یک هشتم نهایی نرسید. 
 صعود در رنکینگ  

نتایج کسب شده در کاپ جهانی، جایگاه شمشیربازان کشورمان 
را در رنکینگ جهانی ارتقا داد. فدراسیون جهانی شمشیربازی پس 
از پایان رقابت های الجزایر، رنکینگ های انفرادی و تیمی را اعلام 

کرد. در بخش تیمی، تیم اسلحه سابر کشورمان با دو پله صعود به 
رده چهارم دنیا رسید. در بخش انفرادی نیز علی پاکدامن از رده 
۱۱ به رده ۹ جهان صعود کرد، فرزاد باهر ارسباران با یک پله صعود 
به رنکینگ ۵2 رسید، نیما زاهدی با صعود شش پله ای رده ۱۸۰ 
را به خود اختصاص داد و احمدرضا شهمیری نیز پس از سه پله 

صعود رنکینگ 2۴7 را از آن خود کرد. 
 ذهن برنده  

موفقیت  فاکتور های  از  یکی  را  پیروز  ذهنیت  رهبری  محمد 
شاگردانش عنوان کرد. مربی تیم ملی اسلحه سابر که تنها چند روز 
قبل از اعزام به الجزایر به این سمت انتخاب شد، در گفتگو با ایسنا 
از عملکرد ملی پوشان ابراز رضایت کرد: »سال ها با این تیم بودم. 
می دانستم هدایت چه تیم بزرگی را قبول می کنم و چقدر کار 
سخت است. با این حال ایمان دارم این تیم پتانسیل بالایی دارد. 
حتماً باید برخی نقاط ضعف خود را تقویت کنیم. نتیجه هم در 
جام جهانی الجزایر خوشایند بود، اما در باد این مدال نمی خوابیم 
و سخت کار می کنیم. سعی کردم در این مدت کم، با تجربه و 
رفاقتی که با بچه ها داشتم ذهنشان را آماده کنم. خدا را شکر 
توانستیم با ذهن برنده روی پیست حاضر شویم. من قدر تمام 
شمشیربازان را می دانم و به طور مداوم گوشزد می کنم که چه 
جایگاهی در دنیا دارند. کره جنوبی نه تن ها برای ما، بلکه برای همه 
دنیا رقیب سختی است و دنیا را کلافه کرده است، اما مطمئنم یقه 

کره ای ها را تا بازی های آسیایی می گیریم.«

انتخاب  برای  بودن دستش  از خالی  رهبری در صحبت هایش 
نفرات اصلی گفت: »متأسفانه فاصله نفرات بعدی با تیم زیاد و 
دست من خالی است. بار ها از بازیکنان تیم انتقاد شد، اما فکر 
می کنم این مدال نشان داد جایگزین کردن این نفرات راحت 
نیست. با این حال من رسالت اصلی خودم را تزریق بازیکن جدید 
می دانم و همه هدفم استفاده از جوانان است. طبق قولم برای 
بازی های آسیایی از جوانان استفاده می کنم، اما این به معنی این 
نیست که جایگاه تیم ملی را تقدیم کسی خواهم کرد. همه باید 
بدانند برای این جایگاه باید بجنگند و مسابقه انتخابی اولین فرصت 
برای جوانان است. برنامه ام را به فدراسیون دادم و منتظر تأیید و 
اجرا هستم. اولین قدم، برگزاری دور اول چرخه انتخابی است که 
به زودی زمان آن اعلام می شود. به یک اردوی پرفشار بدنسازی 
هم احتیاج داریم و بعد از چند روز استراحت، آن را برگزار خواهیم 

کرد.«

نقره الجزایر بر گردن سابریست های ایران

باز،    دراگ  لمپن،  لوده،  افراد  یک سری 
سطحی نگر، بی خرد و بی انگیزه در کنار هم جمع 
شده اند که من چنین جماعتی را در زندگی خودم 

در کنار یکدیگر نمی شناسم. 

فریدون حسن


